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ĮVADAS  
 

Aukštųjų technologijų (angl. high-tech) epochoje tradicinei 

personalo kontrolės funkcijai valdymo santykiuose jūrų sek-

toriuje transformuojantis į lyderystę, iškyla sąmoningos ir sava-

rankiškos jūrų verslo profesionalo asmenybės reikšmė. Tarp-

tautinės jūrų organizacijos STCW konvencijos Manilos patai-

sos nuo 2010 metų reglamentuoja lyderystės ir komandinio 

darbo mokymus bei taikymą jūrų sektoriuje (IMO, 2011). 

Tai ryškus politinis žingsnis, kuris jau dešimtmetį įgyven-

dinamas valdymo santykių demokratizavimo linkme jūrų sek-

toriaus patrauklumo didinimui (IMO, 2021), atsižvelgiant ne 

tik į ekstremalias darbo sąlygas jūroje ir uoste, bet ir į jūreivys-

tės raidos istoriją, liudijančią tradicinį neigiamą vėlyvųjų vidu-

ramžių visuomenės požiūrį į prievarta įdarbinamus jūrininkus, 

kurie laikyti bedieviais, nesąžiningais žmonėmis, žiauria 

drausme laivuose iškankintais „pusiau gyvuliais“ (Rhode, 

2007). 

Naujaisiais (16–19 amžius) ir ypač naujausiais (20–21 am-

žius) laikais prie minėto visuomenės požiūrio prisidėjo uostuo-

se veikianti jūrų mafija ir dažni jūrų sektoriaus darbuotojų nei-

giami liudijimai darbdavių ir vadovaujančių asmenų atžvilgiu 

mokslo ir teisminiuose tyrimuose globaliu mastu (Hooydonk, 

2007; Sergi, 2020). Visa tai galima pavadinti tradicine jūrų an-

tilyderyste, kurią turėtų keisti šiuolaikinė jūrų lyderystė. 

Lyderystė gali būti pažangiai suprantama kaip moralinį 

bei dalykinį autoritetą turinčio vadovo poveikio pavaldiniams 

procesas, skatinantis jų savilyderystę, saviugdą, profesinį są-
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moningumą. Jūrų verslo profesionalų saviugdai reikalingas 

toks lyderis, kuris ne tik suburia sekėjus, tačiau jūrų sektoriui 

ugdo naujus lyderius, kurių kiekvieno esmę sudaro jo asmeny-

bės raiška. Asmenybė – individo savitumas, kiekvienam žmo-

gui būdinga savita mąstysena, jausena ir veiksena (Myers, 

2000). 

Žmogaus, kaip subjekto, taikoma lyderystė natūraliai pra-

sideda nuo savilyderystės, t. y. kiek jūrininkas ar uosto profe-

sionalas yra lyderis sau pačiam – savo asmenybės turtinimo, 

savo tvaraus santykio su savimi ir kitais, visos vidinės ir išori-

nės savo kultūros požiūriu. Savilyderystė reiškiasi asmens į sa-

ve nukreipta lyderyste arba lyderyste savęs atžvilgiu – saviug-

da, profesiniu sąmoningumu, savarankiškumu, kantrybe. 

Asmenybės savilyderystės jūrų sektoriuje mokslo klausi-

mus Antrojoje Lietuvos Respublikoje pirmasis iškėlė ir vady-

biniu, sociologiniu, antropologiniu bei psichologiniu požiūriu 

analizavo prof. dr. Stasys Paulauskas solidžioje inovacinėje 

mokslo monografijoje Savivaldos dialektika, kuri išleista 1999 

metais Klaipėdos universitete. 

Mokslo publikacijose asmenybės savilyderystės jūrų sek-

toriuje klausimai analizuojami globaliu mastu. Nedideliu anali-

tiniu indėliu prisidėjo ir šios studijų knygos autorius mokslo 

straipsniais, studijų knyga Valdymo psichologija (2008), moks-

lo monografijomis Kultūrinės ir psichosocialinės jūrinės edu-

kacijos metodologiniai metmenys (2011), Jūrinės savivokos 

formavimosi kontūrai (2015), Jūrų lyderystė (2018). 

Dabartinėje epochoje vertybinis perėjimas nuo visa unifi-

kuojančios prievartinės ugdymo paradigmos prie asmenybinio 
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prasminio ugdymosi – labiausiai dera jauniems žmonėms nau-

jųjų generacijų ypatumų požiūriu. Tačiau ne tiek dėl konkre-

čios (z ar alfa) kartos psichologinių tendencijų, kiek dėl atskiro 

jaunuolio asmenybės savitumų. 

Savilyderystė jūrų sektoriuje – asmenybinė. Jūrų verslo 

profesionalo asmenybė laikoma aukščiausia vertybe, o unikalus 

asmenybės savitumas ir autentiška, vientisa jos raiška – le-

miama savilyderystės puoselėjimo sąlyga, į kurią ugdytojams, 

vadovams, darbdaviams tikslinga atsižvelgti priimant sprendi-

mus laivuose, uosto įmonėse, užimtumo tarnybos kursuose, 

profesinėse mokyklose ir jūrų akademijose, jei jūrų sektoriaus 

profesionalai rengiami aukštojoje mokykloje. 

Aukštajame moksle, reguliuojamame Bolonijos proceso 

konvencijų ir direktyvų, studentai greta dalykinių kompetencijų 

plėtoja intelektualų savarankiškumą, asmeninį pasitikėjimą, 

gebėjimą savo veiksmus grįsti kritiniu mąstymu (LR Švietimo 

ir mokslo ministerija, 2013). Bendrosios, socialinės, ypač as-

meninės, kompetencijos sujungia visas žinias, gebėjimus ir 

nuostatas į darnią visumą (Jakubė ir Juozaitis, 2012). 

Šią nedidelės apimties studijų knygą sudaro pagrindiniai 

personalizmo (asmenybės, kaip aukščiausios vertybės, huma-

nistinės teorijos) aspektai, kurie aktualūs puoselėjant profesio-

nalo savilyderystės jūrų sektoriuje kultūrą. Knygos pabaigoje 

teikiami savitikros klausimai, tekste vartojamų retesnių sąvokų 

žodynėlis, santrauka rusų ir anglų kalbomis. 

Kaip papildoma literatūra knyga gali būti naudojama studi-

juojant jūreivystės ir jūrų uostininkystės programų socialinius 

bei humanitarinius studijų dalykus. 
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1. Profesionalo asmenybiškumo ontologiniai 

lygmenys 
 

Pirmiausia tikslinga atskleisti profesionalo asmenybišku-

mo ontologinius (esminius asmens būties) lygmenis, apskritai 

parodant, kokia dvasiškai turtinga gali būti asmenybė kaip so-

cialinė žmogaus esmė, kad pajėgtų puoselėti savilyderystę, a-

dekvačiai kurdama save ir savo santykius su socialine aplinka 

ir ištverdama sunkumus, patekusi į nestandartines situacijas, 

kurių ekstremaliame darbe jūrų sektoriuje nustatoma daugiau-

sia (Лебедев, 2001). 

Teikiama personalistinė (asmens kaip aukščiausios verty-

bės) ir antropologiškai (žmogaus prigimties mokslu) pagrįsta 10 

asmenybės ontologinių lygmenų sistema (Höffner, 1996), nuo-

sekliai atitinkanti tradicines vakarų kultūros pasaulėžiūras ir 

šiuolaikinį mokslą, ypač egzistencinę, humanistinę, kognityvią-

ją ir pozityviąją psichologiją. 

1. Asmenybiškumas – tai protingumas, tampantis išmin-

tingumu. Žmogus, pranokdamas daiktų pasaulį, geba pažinti ir 

pripažinti savo paties atsiradimo didįjį (gamtinį ir transcenden-

tinį) Šaltinį ir susivokti esąs pažangos vystytojas gyvenamojoje 

gamtinėje tikrovėje. Proto dėka asmuo geba kurti sistemas bei 

strategijas, leidžiančias pažinti ir puoselėti save, rasti tinkamą 

modus vivendi (išlikimo gyvensenos būdą) darbe ir bet kurioje 

socialinėje terpėje. 

2. Asmenybiškumas – tai unikalumas arba vienkartišku-

mas. Žmogus yra jis pats, atribotas nuo bet kurios kitos esybės, 
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nepakartotas ir nepakartojamas. Žmonės gimsta kaip originalai, 

bet dažnas miršta kaip kopija (Höffner, 1996). 

Dėl savo unikalios prigimties kiekvienas žmogus turi teisę, 

pareigą ir garbę išsiskirti iš kitų (Sacks, 2004). Žmogui tikslin-

ga save suvokti kaip ypatingą, išskirtinę asmenybę, kuri, išlik-

dama autentiška, savitu būdu atranda profesinį, pavyzdžiui, jū-

rininko, pašaukimą, kurio dėka, patirdama sunkumų, pajėgia 

ištverti, nes jūrų sektorius yra būtent jos organiškai brangi 

veiklos sritis. 

Personalistiniu požiūriu – nepakeičiamų žmonių yra, ypač 

atsižvelgiant į kvalifikuoto, kūrybiško darbo subtilius niuansus. 

3. Asmenybiškumas – tai autonomija. Asmenybė yra nep-

riklausoma ir savarankiška. Žmogus nėra kieno nors dalis. 

Žmogus – tai jis pats, kuris drauge yra kūno ir dvasios visuma. 

Asmenybės nepriklausomumas tampa galimybe jai savarankiš-

kai priimti aktualius sprendimus įvairiose situacijose. 

4. Asmenybiškumas – tai subjektiškumas. Asmenybė yra 

savo minčių, veiksmų ir jų padarinių subjektas. Visi žmogaus 

veiksmai yra jo veiksmai, net jei juos vieną nuo kito skiria de-

šimtmečiai. Žmogui jie tampa neišdildoma Aš dalimi. 

Žmogus turi savimonę, suvokia savąjį Aš, ir todėl gali mo-

kytis, projektuoti savo profesinę karjerą, daryti reikiamus 

sprendimus. Kiekvienas žmogus yra vertybė. Jis turi savo isto-

riją ir gyvenimo svajones, kurias gali realizuoti orientuodama-

sis į save, savo būseną ir vertybes, savo subjektyviai suvokia-

mą situaciją. 

5. Asmenybiškumas – tai laisvė. Iš žmogaus dvasios gel-

mių kylanti valios laisvė yra gebėjimas įvairių galimybių bei 
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alternatyvų akivaizdoje vienaip ar kitaip apsispręsti, o ne pri-

mityviai, vienkryptiškai, neišvengiamai ir priverstinai paklusti 

psichologiniam determinizmui, ypač psichologiniams gynybos 

mechanizmams (projekcijai, represijai, regresijai ir kt.). Dėl 

žmogų formuojančių laisvų jo valios veiksmų jis yra „pats sau 

ponas“ (Höffner, 1996). 

Jei nebūtų asmens valios laisvės, nebūtų galima reikalauti 

atsakomybės už jo atliktus veiksmus. Asmens laisvės suvoki-

mas ir jos jausmas lemia galimybę nepasiduoti emociniams 

impulsams ir kryptingai profesionaliai veikti. Pirminę sąlygą, 

kad žmogus galėtų valdyti savo instinktyvias reakcijas (pyktį, 

baimę, geismą, agresiją), sudaro šios savo galimybės suvoki-

mas. Asmenybės susivokimas ir išsilavinimas ją išlaisvina ir 

leidžia susivaldyti sunkiose situacijose darbe ir apskritai gyve-

nime. 

6. Asmenybiškumas – tai atsakomybė. Atsakomybė lais-

vai apsisprendžiant – tai vidinė nuostata, įpareigojanti atsakyti. 

Žmogus turi galimybę atsakingai įveikti savo primityvumą, ri-

botumą ir išlaikyti savo orumą bei savigarbą, įsipareigojant at-

sakingai savo asmenybės sklaidai. 

Laisvos asmenybės atsakomybės raiška profesinėje srityje 

ją demonstruoja kaip rūpestingą, atsargią, apdairią ir patikimą, 

pasižyminčią atitinkama saviverte. Tai skatina pasitenkinimo 

jausmą ir motyvuoja kryptingai ir prasmingai darbinei veiklai, 

tikslinei savireguliacijai. 

7. Asmenybiškumas – tai sąžinė. Švari sąžinė – žmogaus 

laimės, adekvačios savivertės ir geros savijautos pagrindas. 
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Sąžinė, būdama tiltu, jungiančiu asmens išsiugdytas verty-

bes ir jo elgseną, natūraliai signalizuoja, kai žmogaus elgsena 

neatitinka jo išpažįstamų vertybių, į kurias, kaip normas, orien-

tuojama visa žmogaus laikysena bei gyvensena jam padeda iš-

saugoti jo asmenybės autentiškumą, vientisumą ir psichikos 

sveikatą, išvengiant šizofreniškos būsenos, kai žmogaus min-

tys, žodžiai ir veiksmai skiriasi. Suvokdamas savo sąžiningą 

gyvenimą, žmogus išgyvena autentiškos asmenybinės būties 

laimę ir turi santykinai daugiau dvasinių jėgų ir motyvacijos 

savilyderystei darbe. 

8. Asmenybiškumas – tai vienatvė. Žmogus, kaip asmeny-

bė, turi vienas pats išgyventi laisvės, atsakomybės ir sąžinės 

akistatą. Taip suprasta vienatvė yra esminė žmogaus jausena, o 

jos karikatūra – atsiskyrimas – verčia žmogų bėgti nuo savęs ir 

pasinerti į šurmulį bei pramogų triukšmą (Höffner, 1996). 

Dramaturgo H. Ibseno teigimu: stipriausias žmogus yra 

tas, kas stovi vienas. Niekieno netrukdomam susigaudyti savy-

je, pajausti save, susivokti, pajungiant visas savo dvasines ga-

lias, kurių kiti negali aiškiai suvokti, ir tik tada daryti svarbius 

sprendimus prisiimant asmeninę atsakomybę profesionalioje 

veikloje ir apskritai gyvenime, tai – vienatvės kelias. 

9. Asmenybiškumas – tai dovana. Žmogus supranta, kad 

jis ne pats save sukūrė. Niekas su žmogumi nederino klausimo, 

ar jam atsirasti, gimti, ar ne. Tai didžiosios Gamtos, didžiojo 

Dizainerio nuopelnas. Gyvenimas žmogui – dovana. Ir žmogus 

žmogui – dovana, pasireiškianti brangiais, praturtinančiais susi-

tikimais. 
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Žemiškojo gyvenimo laikinumas leidžia žmogų apibūdinti 

kaip būtybę, kuri suvokia turėsianti kažkada mirti. Visi mokslo 

ir technikos laimėjimai mirties akivaizdoje atrodo beverčiai. 

Mokydamasis prasmingai branginti save ir savo laikinąją gy-

venamąją bei darbo aplinką, žmogus įgyja motyvaciją kilniai, 

ištvermingai ir iki galo atlikti prisiimtą šeiminę, socialinę, pro-

fesinę misiją. 

10. Asmenybiškumas – tai pašaukimas (Höffner, 1996). 

Profesinio pašaukimo pajauta ir suvokimas asmenybės savirea-

lizacijos lygmeniu ją išlaisvina ir suteikia jėgų autentiškai gy-

vensenai ir kryptingai, ištvermingai darbinei veiklai pasirink-

tame profesionalios veiklos bare, pernelyg nesureikšminant 

darbinių problemų, sunkumų. 

Žmogaus prigimtyje glūdi užkoduotos asmenybės tapsmo 

ir suklestėjimo galimybės, leidžiančios jam save kurti, saugoti, 

reguliuoti, nepasiduoti išorinių jėgų manipuliacijoms ir netapti 

kitų žmonių provokacijų psichologine auka. 

Jūrų asmenybinės savilyderystės kontekste žmogus, grįs-

damas savo profesionalumą asmenybiškumo ontologiniais 

lygmenimis, gali psichologiškai išlaisvėti ir atsiduoti adekva-

čiai savo sklaidai darbe jūrų sektoriuje iš tikrųjų vadovaudama-

sis, pavyzdžiui, Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos 

skelbiamomis uosto veikloje puoselėjamomis darnos, atsako-

mybės, skaidrumo, pagarbos ir kitomis vertybėmis (Klaipėdos 

valstybinio jūrų uosto direkcija, 2021). 

Personalistiniu požiūriu žmogus vertybiškai visada yra 

kažkas daugiau nei apie save gali žinoti. 
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2. Asmenybės antropologinis vientisumas 

jūrų sektoriuje 
 

Jūrų sektoriaus profesionalui asmenybinės savilyderystės 

lygmeniu aktualu rūpintis savo asmenybės turtinimu, jos pri-

gimtinio vientisumo puoselėjimu, atsižvelgiant į savo vertybių 

sistemą profesinių poreikių bei iššūkių kontekste. 

Vientisa asmenybė – patikima, nes ji: 

– kryptingai veikia, nesiblaško; 

– nėra susiskaidžiusi darydama sprendimus – netaiko dvi-

gubų standartų dėl kitam jaučiamos simpatijos ar anti-

patijos; 

– pasižymi atitiktimi savo asmeninėms, socialinėms bei 

profesinėms vertybėms, kurias realizuoja darbe ir apsk-

ritai gyvenime. 

Asmenybės vientisumui būdinga nepaliaujama pastanga 

įgyvendinti savęs ir socialinės aplinkos draugingą sąveiką: 

– savo vidinio pasaulio ir jo raiškos harmoniją; 

– asmeninio gyvenimo vertybių ir savo darbinės elgsenos 

darną; 

– savo minčių, žodžių ir veiksmų dermę; 

– savo fiziologinių, psichologinių ir dvasinių poreikių 

tenkinimą kaip darnią visumą. 

Demokratinėje švietimo sistemoje remiamasi antropolo-

giškai pagrįstu humanistiniu požiūriu į žmogų, sudarant jam 

sąlygas ugdytis savo asmenybės prigimtinį vientisumą – dar-

niai saviraiškai pasaulyje. Psichikos sveikata reikalauja vienti-

so prigimtinių poreikių tenkinimo, t. y. visi žmogaus būties 
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lygmenys – fizinis, psichinis, dvasinis – harmonizuotini 

(Płużek, 1996; Jovaiša, 2001). 

Žmogaus ugdymuisi tarnaujantis profesinis rengimas aukš-

tojo mokslo kontekste laikytinas galimybe asmenybei galutinai 

subręsti išsivaduojant iš siauros specializacijos narvo, kuris vis 

labiau riboja būsimo profesionalo galimybes prasmingai gy-

venti ir veikti, spartėjant laisvos rinkos pasaulio permainoms 

(Aleksandravičius, 2016). Visapusiškas išsilavinimas profesio-

nalo asmenybei leidžia išsaugoti prigimtinį vientisumą ir, kiek 

įmanoma, darniai skleistis pasirinktame darbe sprendžiant 

problemas. 

Neįgijus visapusiško išsilavinimo, praturtinančio žmogų 

visais jo būties lygmenimis, asmenybės vientisumo svarba bū-

na ignoruojama ir pradeda reikštis profesinė šizofrenija 

(gr. σχίζειν – schizein – skaidyti; φρήν – fren – protas) kaip 

vienas didžiausių iššūkių savilyderystei jūrų sektoriuje. 

Antilyderystės atveju, kai jūrų lyderystės principais nesi-

vadovaujama, žmogus tarytum suskaidomas į asmenį ir darbuo-

toją, neįžvelgiant žmogaus prigimties reikalaujamo vientisumo, 

kuris darbui technosocialinėje (įrenginius valdančių žmonių) 

aplinkoje reiškiasi ir yra aktualus kaip viso žmogaus visuminė 

kompetencija, kurią sudaro visos jo žinios, visose gyvenimo 

srityse galiojančios tos pačios jo vertybinės nuostatos ir perke-

liamieji įgūdžiai, kurie gali būti pritaikomi įvairiose veiklos 

srityse. 

Be to, geštalto psichologijos požiūriu žmogui svarbu pri-

pažinti visų – teigiamų ir neigiamų – savo charakterio savybių 

vertę. Tai jam leidžia save matyti kaip visumą ir mažina polin-
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kį savo neigiamas savybes priskirti kitiems, pusiau nesąmonin-

gai pasiduodant psichologinei projekcijai. 

Ilgamečių mokslinių stebėjimų pagrindu galima formuluoti 

tris santykinai ryškesnes profesinės šizofrenijos jūrų sek-

toriuje apraiškas – mokslinės teorijos nuvertinimą, darbuotojo 

vidinio pasaulio ignoravimą, asmeninių ir profesinių vertybių 

atskyrimą (Lileikis, 2018). Šios apraiškos dar labiau aktuali-

zuoja jūrų verslo profesionalų savilyderystės poreikį. 

Teorijos nuvertinimas sureikšminant praktiką. Nors gy-

venimas yra įvairesnis nei jį galima aprašyti, moksliniu požiū-

riu teorija atitinka praktikos poreikius – pažinti, ugdytis, nau-

dotis. 

Moksle tiriamasis objektas pristatomas platesniame socio-

kultūriniame, politiniame, edukaciniame kontekste, kurio prak-

tikas paprastai nesureikšmina. Vis dėlto mokslinė teorija gali 

praktikui padėti savo mąstyseną praplėsti ir pagilinti, praturti-

nant savo asmenybę aukštojo mokslo kontekste. 

Siekiantiems praplėsti savo mąstymo horizontus būsi-

miems ir esamiems jūrų sektoriaus profesionalams tikslinga 

mokslinę teoriją ir praktiką kūrybiškai derinti, gilinant savo 

jūrinę savivoką, ugdantis įžvalgumą, išradingumą. Tai aktualu 

psichinei savireguliacijai sudėtingose darbo situacijose, ypač 

ekstremaliomis sąlygomis, patiriant socialinę atskirtį, ilgai bū-

nant tarp tų pačių žmonių, išgyvenant vienatvę, monotoniją. 

Žinoma, priklausomai nuo situacijos, vienu atveju gali būti 

labiau sureikšminama teorija, kitu – praktika: 

– teorija laikinai svarbesnė, kai prevenciškai įgyjama 

darbo saugos žinių ar siekiama įvertinti savo jūrinę pa-
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tirtį skaitant mokslinę literatūrą, analizuojančią jūrų 

sektoriaus profesionalų darbinės patirties tendencijas 

globaliu mastu; 

– praktika svarbesnė, pavyzdžiui, tiriant savo profesinį 

pašaukimą, subjektyviai jį atpažįstant, savitu būdu iš-

bandant ir patvirtinant. 

Aukštajame moksle teorija gali padėti praktiką įprasminti, 

kad jūrų verslo profesionalai susidarytų platesnį sociokultūrinį 

požiūrį į savo darbą, suvokdami jį visuomenės, kultūros, moks-

lo, t. y. kilnaus savo profesinio indėlio kontekste. 

Teoriją ir praktiką galima sieti kaip du lygiaverčius to pa-

ties dalyko lygmenis: 

– teorija paprastai galioja kaip praktikos instrukcija arba 

„surašyta praktika“, pavyzdžiui, kaip naudotis įrengi-

niu; 

– praktika reiškiasi kaip darbo procese įgyvendinama mi-

nėta instruktuojanti teorija. 

Apskritai egzistenciniu požiūriu riba, skirianti teoriją ir 

praktiką, nyksta (Jaspers, 2004). Jei praktika neatitinka teori-

jos, vadinasi, arba praktiką reikalinga keisti, arba teoriją labiau 

priderinti prie praktikos niuansų, alternatyvų, netipiškų sąlygų. 

Asmenybės profesinei saviraidai neišvengiamai reikalingos abi. 

Darbuotojo vidinio pasaulio ignoravimas. Kol STCW 

konvencijos reglamentuota lyderystė jūrų sektoriuje neįsitvirti-

no kaip kilni bendradarbiavimo priemonė globaliu mastu, vy-

rauja pasenęs valdymo modelis dėl primityvaus bihevioristinio 

požiūrio į darbo santykius, ypač tarp vadovo ir pavaldinių. 
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Biheviorizmas žmogų laiko nesavarankišku, objektu (ne 

subjektu), daiktu, kuris tėra sąlyginių refleksų bei reakcijų į 

aplinką auka. Ne asmenybė, net ne asmuo. Pabrėžiant vien fi-

zines žmogaus veiklos funkcijas – ignoruojamas jo vidinis pa-

saulis: 

– kuris iš esmės sudaro žmogaus asmenybę; 

– nuo kurio labiausiai priklauso, ką žmogus žino, kuo tiki, 

ką brangina ir kaip dirba. 

Be to, fizines žmogaus veiklos funkcijas lemia jo vertybi-

nis psichoemocinis aktyvumas, ypač egzistencinės, humanisti-

nės, kognityviosios ir pozityviosios psichologijos požiūriu. 

Fizinių funkcijų atlikimo jūrų sektoriuje kokybę lemia pro-

fesionalo asmenybės vidinės kultūros turtingumas. Šį potencia-

lą gali pažadinti vadovas, būdamas įžvalgus ir brandus lyderis, 

kurio paties vidinė kultūra – turtinga. 

Jei vadovas nėra lyderis, pavaldinį sunkiose situacijose 

darbe gelbsti savilyderystė, ypač psichinės savireguliacijos 

lygmeniu. 

Skaidyti fizinio ir dvasinio asmenybės profesinio aktyvu-

mo netikslinga, tačiau svarbu abu šiuos profesinio aktyvumo 

lygmenis panaudoti, leidžiant darbe skleistis profesionalo as-

menybės prigimtiniam vientisumui. 

Mokymosi visą gyvenimą koncepcija galėtų būti įgyvendin-

ta laikantis antropologinio požiūrio į asmenybės profesinę savi-

raidą, aktualizuojant vientisą profesinių ir asmeninių žinių, į-

gūdžių bei vertybinių nuostatų nenutrūkstamą ugdymąsi profe-

sijai ir apskritai gyvenimui, kurie visada neišskiriamai pulsuoja 

drauge, profesijai sudarant svarbiausią kilnaus gyvenimo dalį. 
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Tradiciškai profesija – tai esminė žmogaus sociokultūrinio gy-

venimo vertybinė raiška. 

Savilyderystės požiūriu žmogus, būdamas asmenybe, savo 

gyvenimą įprasmina pasirinktais idealais (sveikata, šeima, kar-

jera, reputacija, tikėjimu ir kt.), kurių nuolat siekia užsiimda-

mas atitinkama profesine veikla. Idealai asmenybėje sukuria 

dinamogeniškus (energingumą skatinančius) jausmus – veiklos 

variklius (James, 1985). 

Patekęs į sudėtingą situaciją laive ar uosto įmonėje, profe-

sionalas gali patirti stiprinančius jausmus ir geriau susivaldyti 

situacijoje, pasižymėdamas šiais būdo bruožais: 

– puoselėjimu aiškių vertybinių idealų, dėl kurių verta gy-

venti, dirbti, stengtis, vargti, save apriboti; 

– savarankiškumu, nereikalaujant kitų dėmesio ar nuola-

tinio pritarimo; 

– nesivaikymu madų; 

– tvirtu savo vertės pojūčiu. 

Darbe save realizuoja visas žmogus ir visa jo vertė. Žmo-

gus, jausdamas, kad darbovietėje jo vidinis pasaulis (gyvenimo 

istorija, tautinės, moralinės ar religinės vertybės) gerbiamas, – 

geriau dirba. 

Vidinį pasaulį turtinantis bei atsparumą stiprinantis visapu-

siškas ugdymasis galioja kaip prevencija ir psichologinio 

lankstumo (būsimų sunkumų, konfliktų, neteisingumo darbe 

atžvilgiu) formavimasis. 

Pagal raidos psichologiją – idealus, vertybines nuostatas 

tikslingiau studijuoti ankstyvojoje jaunystėje, kai asmenybės 
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formavimosi kognityvusis (įprasminančio suvokimo) lygmuo – 

ypač funkcionalus. 

Asmeninių ir profesinių vertybių atskyrimas. Ši dažna 

profesinės šizofrenijos jūrų sektoriuje apraiška reikalauja 

darbui netinkamus savo principus „palikti namie“ ir dirbti rea-

lizuojant „tik darbui“ priimtinas vertybes. Geštalto psichologi-

jos požiūriu taip elgdamasis žmogus žalotų savo psichikos 

sveikatą skaidydamas savo savybių bei vertybinių nuostatų vi-

sumą. 

Jei vadovas – lyderis, jo vadybinė išmintis padeda sudaryti 

tokias darbo sąlygas, kad darbuotojas nuoširdžiai visais savo 

vertybiniais principais galėtų atsiduoti įdomiam darbui patir-

damas saviraiškos džiaugsmą. 

Tačiau jei valdymo santykiuose darbuotojo psichika verty-

bių lygmeniu skaidoma, ir jei jis bihevioristiškai laikomas ver-

gu, daiktu, nesąmoningu individu, tai jis negalės visavertiškai 

atsiskleisti darbe ir pasiekti reikiamų rezultatų ir savo psichikos 

sveikatos dermės, nes realizuos tik dalį savo asmenybės, ypač 

kai vadovas, nebūdamas lyderiu, negebės taikyti lyderystės ir 

dėsningai didins kontrolę, biurokratizmą. 

Kūrybiško problemų sprendimo gebėjimai reikalauja visos 

asmenybės psichinės energijos, jai vadovaujantis visomis savo 

gyvenimo vertybėmis. 

Fragmentuotas, suskaidytas požiūris į darbuotojo asmeny-

bę trukdo skleistis jos prigimtiniam vientisumui. Formaliuoju 

konvenciniu požiūriu, pavyzdžiui, tapęs laivo įgulos nariu, 

žmogus lieka asmenybė, turinti visą savo patirtį, į kurią, taikant 

lyderystę laivo įguloje, reikalaujama atsižvelgti (LR Vyriausy-
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bės kanceliarija, 2015). Jūrininko asmenybė yra visuma. Tai – 

daugiau nei vien reikalingų kompetencijų suma. 

Kompleksiniu požiūriu jūrų sektoriaus profesionalas, iš-

siugdęs visuminį, daugiakryptį požiūrį, iš savo susiformuoto 

mentalinio turinio gali: 

– semtis kūrybinių galių problemoms spręsti neįprastoje 

situacijoje; 

– modeliuoti ir permodeliuoti savo karjeros scenarijų; 

– puoselėti darnų santykį su savimi, gamtine, socialine ir 

technologine aplinka. 

Kūrybinių galių teikiantis visybinis ugdymasis skatina as-

menybės savo visavertiškumo pajautą. Savilyderystės lygmeniu 

profesionalams svarbu pasižymėti trimis viena kitą papildan-

čiomis pagrindinėmis savybėmis: 

– vertybinėmis – pozityvios gyvenimo filosofijos, konst-

ruktyvios socialinės ideologijos; 

– dalykinėmis – specialiųjų, technologinių funkcijų; 

– psichologinėmis – strateginio ir operatyvaus mąstymo, 

organizuotumo, gebėjimo dirbti savarankiškai ir ko-

mandoje, adekvataus pasitikėjimo savimi, tinkamos re-

akcijos nestandartinėse situacijose, prasmingo ilgalaikio 

mokymosi. 

Išsiugdytas gilesnis, socialiai atsakingas žvilgsnis į savo 

gyvenimą skatina nebijoti pasirinkti ir branginti adekvatų, 

konstruktyvų, tačiau drauge savitą požiūrį, kuris padeda auten-

tiškai, visomis savo vertybinėmis ir psichofizinėmis galiomis 

deramai reaguoti: 

– blogo oro sąlygomis; 
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– nepaprastomis aplinkybėmis (pranc. force majeure – 

fors maže); 

– gendant technikai (pasaulyje beveik kas savaitę fiksuo-

jamos laivų katastrofos); 

– patiriant psichologinių sunkumų; 

– krizinėse situacijose. 

Leidžiant skleistis antropologiškai pagrįstam jūrų sekto-

riaus profesionalo asmenybės vientisumui, galima pasiekti la-

biausiai įmanomą žmogaus prigimties duomenų visuminės plė-

totės, jo savilyderystės raidos ir taikymo ekstremaliomis darbo 

sąlygomis darnią sąveiką. 
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3. Visybinės asmenybės struktūros laivinis 

modelis 
 

Siekiant ugdytis jūrų sektoriaus profesionalo asmenybinę 

savilyderystę, reikalinga suvokti savo asmenybės psichologinę 

struktūrą. Tam galima pasitelkti laivinį (ratinio garlaivio) mo-

delį, susidarant vairo – variklio – rato vaizdinį (1 pav.). 

 

 

 
 

1 pav. Upinis ratinis garlaivis Natchez žemojoje Misisipėje 

(Expedia, 2021) 

 

 

Upinio ratinio garlaivio, kaip modelio, pagrindu visybinė 

asmenybės psichologinė struktūra, kaip vientisa sistema, apta-

riama pagal ją sudarančius kryptingumo, aktyvumo, gebėjimų 

ir būdo blokus (2 pav.). 
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„VAIRAS“ 

KRYPTINGUMO 

BLOKAS 

motyvai 

idealai 
vertybinės 

orientacijos 

interesai nuostatos 

patirtis 

  

„VARIKLIS“ 

AKTYVUMO 

BLOKAS 

emocijos valia 

poreikiai žinojimas 

  

„RATAS“ 

GEBĖJIMŲ 

BLOKAS 

BŪDO 

BLOKAS 

intelektas charakteris 

gabumai temperamentas 
 

2 pav. Visybinė asmenybės struktūra 

(Jovaiša, 2009; modifikuota autoriaus) 

 

Kryptingumo blokas yra asmenybės veiklos „vairas“, kurį 

sudaro artimos, kiek persipynusios dalys: 

– patirtis, kurią aktualu nuolat, kiekvieną gyvenimo se-

kundę turtinti kilnios kultūros vertybėmis; 

– interesai – susidaromi ir keičiami pagal poreikius, ku-

riuos tenkinti natūraliai prasminga; 

– nuostatos, pavyzdžiui, sąžininga laikysena gyvenime 

vadovaujantis išsiugdytomis vertybėmis, puoselėjant 

savo asmenybės vientisumą; 
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– idealai – aukščiausio lygio siekiniai, kurių linkme žmo-

gus veržiasi, pavyzdžiui, sveikata, šeimos gerovė, kūry-

binė saviraiška; 

– vertybinės orientacijos, kai siekiama pasirinktų verty-

bių, kurios tenkina fiziologinius, psichologinius ir dva-

sinius poreikius; 

– motyvai – žmogaus veiklos, jo aktyvumo motyvacijos 

elementai, kurie pagrindžia pasirinkimą, asmeninius ir 

profesinius sprendimus. 

Aktyvumo blokas yra asmenybės veiklos „variklis“, kurį 

sudaro: 

– poreikiai – vientisai asmenybei reikalinga, kad būtų 

tenkinami visi – fiziologiniai, psichologiniai, dvasi-

niai – poreikiai; 

– žinojimas – savęs ir aplinkinio pasaulio kintančio paži-

nimo rezultatas; 

– emocijos – santykio su savimi ir aplinka išgyvenimai; 

– valia pasižymi ypatingu savilyderystės bruožu – gebė-

jimu „valdyti savo emocijas“, pavyzdžiui, nepaisant 

blogos nuotaikos vis tiek tikslingai veikti siekiant pras-

mingo tikslo. 

Gebėjimų ir būdo blokai yra asmenybės veiklos „ratas“, 

kurį sudaro: 

– intelektas – loginis mąstymas, tačiau bendradarbiavi-

mui, komandiniam darbui ypač reikšminga – emocinė 

inteligencija – empatija, savitarpio supratimas; 
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– gabumai, kuriuos tam tikrai profesinei sričiai iš prigim-

ties turi kiekvienas žmogus, ir kurie ugdomi tampa ge-

bėjimais; 

– charakteris – iš esmės išsiugdomas; intravertas ir 

ekstravertas gali rasti savo profesinę vietą gyvenime, 

tačiau dėl ypatingų problemiškų gyvenimo sąlygų susi-

formavusi neurotiška asmenybė gali būti klaidingai pa-

laikyta intravertu, o isteriška – ekstravertu; 

– temperamentas, kuris yra įgimtas, – sangvinikas, chole-

rikas, melancholikas, flegmatikas – lemia skirtingą psi-

chologinės savivaldos (veiklos „rato“ stabdžio) stipru-

mą (Jovaiša, 2009); žmogui gali būti būdingi visi keturi 

temperamento tipai skirtingu jų kiekvieno pasireiškimu. 

Visybinė asmenybės struktūra – ypač reikšminga jūrų sek-

toriaus profesionalo savilyderystės ugdymuisi, nes padeda jam 

susidaryti bendrą savęs, kaip vientisos asmenybės, vaizdą. 
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4. Savilyderystės, kaip asmenybės vertybės, 

internalizacija  
 

Siekiant, kad jūrų sektoriaus profesionalo savilyderystė bū-

tų veiksminga, ją kaip teorinę vertybę reikalinga internalizuoti 

(pasisavinti), kad ji taptų savybe – praktiniu ir aktyviu profe-

sionalo asmenybės būdo bruožu. 

Savilyderystė, kaip vertybė, internalizuojama asmenybės 

savimonės (savęs suvokimo) dėka vertybės internalizacijos psi-

chologinio mechanizmo lygmenimis genetiškai paveldėtų sa-

vybių užuomazgų pagrindu, esant atitinkamoms sociokultūrinės 

aplinkos sąlygoms. 

Vertybės internalizacijos psichologinį mechanizmą su-

daro trys lygmenys: 

– kognityvusis – vertybės esmės ir prasmės suvokimas; 

– emocinis – asmens santykio su internalizuojama vertybe 

emociniai išgyvenimai ir kylantis ryžtas vertybės siekti; 

– elgesio – vertybę įgyvendinanti praktinė veikla (Ara-

mavičiūtė, 2005). Jei veiklos metu padaroma klaida, 

elgsena koreguojama ir vertybė palaipsniui įtvirtina-

ma – paverčiama asmenybės savybe. 

Šį psichologinį mechanizmą galima ekstrapoliuoti (išplėto-

tai taikyti) formuluojant jūrų asmenybinės savilyderystės, kaip 

vertybės, internalizacijos lygmenis. 

Kognityvusis lygmuo. Savilyderystės esmės supratimą galima 

įvardyti posakiu: „aš pats sau esu generalinis direktorius“, t. y.: 

– aš pats sprendžiu ką ir kaip veikti; 

– aš pasitikiu savimi; 
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– prisiimu atsakomybę savo gyvenime; 

– nieko nekaltinu, jei man nepasisekė; 

– problemas laikau iššūkiais, su kuriais tvarkausi; 

– mėgstu savo darbą ir, nepaisydamas sunkumų, esu lai-

mingas, mylintis save ir savo artimuosius. 

Profesionalo savilyderystės internalizacijos egzistencinės 

prasmės suvokimo pagrindas – siekis išsaugoti sveikatą ir gy-

vybę dirbant jūrų sektoriuje, kuris pasižymi ekstremaliomis 

sąlygomis. Pirmiausia – saugumas (angl. safety first). 

Emocinis lygmuo. Savilyderystę internalizuojantis žmogus 

patiria pozityvius emocinius išgyvenimus sąveikaudamas su 

sociokultūrinės aplinkos veiksniais ir veikėjais, kurie jam tam-

pa pavyzdžiu ir įkvėpimu pasiryžti savo darbe ir gyvenime tai-

kyti savilyderystę. 

Pagrindiniai sociokultūriniai veiksniai yra šie: 

– visuomenė, 

– materialinė ir dvasinė kultūra, 

– tikėjimo kultūra, 

– veiklos ir bendravimo kultūra (Jovaiša, 2001). 

Sociokultūriniai veiksniai ir veikėjai paprastai konkretina-

mi pagal mikro- ir makroaplinką. Pirmiausia šeima gali suteikti 

pagrindą išmokti pasitikėti savimi patiriant artimųjų moralinį 

autoritetą ir emocinį palaikymą. 

Be to, įtaką gali daryti: 

– draugai ir kaimynai, 

– bendrojo ugdymo ir aukštoji mokykla, pavyzdžiui, ku-

rio nors mokytojo ar dėstytojo asmenybė; 
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– žiniasklaida (interneto, socialinių tinklų, knygų, kino 

filmų, televizijos laidų herojai); 

– nevyriausybinė, ypač savanorių, organizacija; 

– sporto ir tikėjimo bendruomenė. 

Reikšmingi sociokultūrinės aplinkos veikėjai, kurie padeda 

būsimam profesionalui išgyventi dalykinį bei moralinį autorite-

tą ir išmokti pasitikėti savimi, gali būti vadovas pirmajame 

darbe, pirmajame reise laive, paskiri jūrų sektoriaus darbuoto-

jai, autoritetingas karininkas kariuomenėje, karo kapelionas, 

gydytojas, psichologas ir kt. 

Elgesio lygmuo. Savilyderystės praktinis taikymas papras-

tai reiškiasi psichinės savireguliacijos lygmeniu vertybinės mo-

tyvacijos pagrindu. 

Apskritai savilyderystės mokymasis neatsiejamas nuo 

bendrosios saviugdos, kuri turėtų būti tikslinga (konkretaus da-

lyko) ir efektyvi. Tam reikia pasirinkti sau tinkamus, savo as-

menybės savitumui pritaikytus saviugdos būdus ir metodus. 

Esminę psichologinę asmens saviugdos sąlygą sudaro pripaži-

nimas, kad mokytis prasminga ir, susikūrus sau tinkamas gali-

mybes, įmanoma. 

Pagal poreikį, žmogui savistabos būdu savyje nustačius, 

kiek jis yra atsakingas, reiklus sau ir kitiems, ryžtingas, kant-

rus, gebantis bendradarbiauti (Sakalas ir Šilingienė, 2000), – 

galima savilyderystę ugdytis konkrečios reikalingos savybės 

atžvilgiu, vadovaujantis tarpusavyje persipynusiais vertybės 

internalizacijos psichologinio mechanizmo lygmenimis. 

Savilyderystės, kaip vertybės, ilgalaikis puoselėjimas pri-

sideda prie profesionalo asmenybės vientisumo palaikymo. 
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5. Asmenybę išlaisvinantis požiūris į diskomfortą 
 

Jūrų sektorius 20 amžiuje Lietuvoje iškilo kaip jūrininkų 

intelektualų ir eruditų kalvė, sukūrusi profesionalo asmenybę 

psichologiškai išlaisvinančio visapusiško išsilavinimo tradiciją 

(Šileris, 2007; Astikas, 2015), kuri padeda susiformuoti savily-

derystės motyvaciją emocinio diskomforto sąlygomis. 

Ugdantis vieną svarbiausių savilyderystės bruožų – išt-

vermę, kuri galimà esant prasmingai vilčiai siekiant pasirinkto 

tikslo, aktualu formuotis profesionalo asmenybę išlaisvinantį 

intelektualų vertybinį požiūrį į patiriamą diskomfortą, psicho-

loginę kančią, nusivylimą. 

Vertybinis požiūris žmogų skatina naudotis ir pagal gali-

mybes tobulėti visais savo žmogiškosios būties lygmenimis: 

– fiziniu (asmenybės kūno kultūra); 

– psichologiniu (sąmoningesnė laikysena natūralių psi-

chologinių gynybos mechanizmų atžvilgiu); 

– dvasiniu (platesnis išsilavinimas, gilesnis požiūris, ver-

tybės). 

Vertybinis požiūris drauge reiškia prasmingas. Žmogus iš 

prigimties yra linkęs savo veiklą įprasminti, pagrįsti, turėti aiš-

kų jos tikslą ar bent tikėti, kad tikslas yra. Negalėdamas asme-

niškai įprasminti patiriamo diskomforto, žmogus negalėtų išt-

verti sunkių situacijų darbe ir apskritai gyvenime. 

Austrų logoterapijos (prasmės psichoterapijos) kūrėjas 

V. Franklis, kalėjęs nacių koncentracijos stovykloje ir savo gy-

venimu patvirtinęs logoterapijos teoriją, cituodavo praktiškai 
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pasiteisinusį vokiečių filosofo F. Nietzsches posakį: kas turi 

KAM gyventi, ištvers bet kokį KAIP (Frankl, 1997). 

Ištvermę, turint KAM gyventi, patvirtina dalis 20 ir 21 am-

žiaus jūrininkų sveikatos mokslinių tyrimų. Nors sveikatos 

problemų nustatoma daug, tačiau psichologiniu požiūriu tiek 

lyderystė laive, įskaitant savitarpio pagalbą komandiniame 

darbe, tiek mylinti šeima, brangūs artimieji, psichologinis ar-

tumas su jais, – jūrininkams padeda santykinai lengviau ištverti 

atskirtį ir sėkmingai atlikti savo sunkų, bet labai garbingą darbą 

(Thomas, 2003; Gerstenberger & Welke, 2008). 

Neatsitiktinai asmenybės branda aiškinama meilės ir darbo 

santykiu. Tai aptinkama Biblijoje (Koheleto knyga) ir psichoa-

nalizėje. Austrų psichoanalizės kūrėjas S. Freudas asmenybės 

brandos kriterijumi laiko gebėjimą mylėti ir dirbti. Meilės ir 

darbo santykiui paaiškinti galimi įvairūs variantai: mėgti savo 

įdomų darbą kaip kūrybinę saviraišką, mylėti savo artimuosius, 

dirbti ne tik dėl savęs, bet ir dėl jų, ir kt. 

Ypač vertinga gyvenimo patirtis apibendrinta lietuvių 

germanistės, teatrologės I. Veisaitės, kalėjusios Kauno gete, 

ištaroje, kad gyvenimas yra menas, kuriam svarbu prasmė, te-

ma ir ritmas (Švedas, 2016). 

Jūrų sektoriaus požiūriu išskirtinas žodis – ritmas. Po ilgo 

reiso jūrininkai, grįžę namo, turi readaptuotis gyvenimui kran-

te. Staiga įgijus daug laisvo laiko pasimetama, iškrentama iš 

įprasto darbui laive ritmo, blaškomasi. Jūrininkų liudijimu – 

psichologiškai sunkiu readaptacijos, susijusios su hipomaniaki-

ne būsena (perdėtu aktyvumu, veiklumu, dirglumu) ir trunkan-

čios nuo dviejų savaičių iki dviejų mėnesių, metu labai naudin-



31 

ga pagal galimybes laikytis tam tikro gyvenimo ritmo, dienot-

varkės (Лебедев, 2001). 

Toliau laisvai cituojami kai kurie mokslo ir meno autoriai, 

kurių vertingos įžvalgos gali padėti ugdytis visybinį, psicholo-

giškai išlaisvinantį kilnų požiūrį į patiriamą emocinį diskom-

fortą. Prigimtis žmogų apdovanojo galimybe – intelektualiai 

peržengti skaudžią patirtį, nemalonias problemas pamatant kaip 

tam tikras galimybes, įžvelgiant daugiau savo gyvenimo būdo 

variantų. Tai – dvasiškai išlaisvina, paguodžia, nuramina. 

Kaip teigia anglų rašytojas S. Butleris, apskritai visas 

žmogaus gyvenimas yra menas iš neigiamų prielaidų gauti tei-

giamas pasekmes. 

Jūrų sektoriaus lygmeniu tikslinga paminėti vieną seniausių ir 

pažangiausių požiūrio į erzinančias problemas aspektų – humorą. 

Tai suformavo 20 amžiaus Rytų Europos jūrininkų tradiciją – lai-

vyną laikyti tarsi dvikoju milžinu, kuris viena koja stovi ant van-

dens, kita – ant humoro (Лебедев, 2001). Jei į humorą, ypač slavų 

ar žydų, pažvelgti bendrai, tai pagal humoro turinį galima nustaty-

ti tendenciją, kad paprastai juokaujama būtent esant problemoms, 

kurios šiuo būdu natūraliai psichologiškai sprendžiamos. 

Pietų Europoje, tūkstančius metų jūrinėje romėnų / italų tau-

toje kilo kiek paradoksalus posakis apie sunkius laikus: tempi di-

fficili ma moderni – laikai sunkūs, bet užtat modernūs. Visose tau-

tose galima aptikti intelektualių humoristinio folkloro įžvalgų, 

pamokančių, kaip kūrybiškai reaguoti į išgyvenamas problemas. 

Skaudžios patirties intelektualaus peržengimo galimybė at-

sispindi rusų genijaus, rašytojo F. M. Dostojevskio kūryboje, kur 

psichologiniai sunkumai sprendžiami pasitelkus gilų išsilavinimą. 



32 

Rašytojo teigimu, žmogus yra nelaimingas, nes nežino, kad jis 

laimingas. Kitaip tariant, laimės trūksta, kai trūksta išsilavinimo. 

Pagal šveicarų analitinės psichologijos kūrėją, intraversijos 

bei ekstraversijos pagrindėją C. G. Jungą žmogaus laimės 

struktūrą sudaro penkios dalys: 

1) gera fizinė ir psichikos sveikata; 

2) geri santykiai, ypač su šeima, draugais; 

3) gebėjimas įžvelgti grožį gamtoje ir mene; 

4) saikingos (racionalios) gyvenimo sąlygos ir pasitenki-

nimą teikiantis darbas; 

5) filosofinė ar teologinė pasaulėžiūra, kuri gali padėti gy-

venime kylančius sunkumus įveikti (McGuire & Hull, 

1987). 

Ši laimės struktūra apjungia visas įmanomas žmogaus gy-

venimo sritis ir sudaro visybinį orientyrą siekti tikrosios – 

kompleksinės – laimės, kurios siekti verta ir kuri būdinga bran-

džiai, vientisai asmenybei. 

Gyvenimo tikrovė – prieštaringa. Žmogaus prigimtyje glū-

di netikėti atradimai, kuriuos išsilavinęs žmogus gali suvokti ir 

išgyventi kaip atpildą už didelį vargą turtinant savo erudiciją. 

Pavyzdžiu galėtų būti vokiečių psichiatro K. Jasperso teiginys, 

kad žmogaus bloga savijauta natūraliai pasižymi jo didesniu 

budrumu, pastabumu, įžvalgumu, kurie labai naudingi profe-

sionalo savilyderystei ir kurių veiksmingumas mažėja esant 

gerai savijautai. Akivaizdu, kad prigimtinės žmogaus psicholo-

ginės galios yra tarytum iš anksto adaptuotos jo gyvenimui, 

kurio dalį sudaro emocinis diskomfortas. 
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Lietuvių teologas L. Tulaba, panašiai kaip K. Jaspersas, 

žmogaus kančią sieja su geresniu susivokimu, intelektualiomis 

įžvalgomis. Teologas metaforiškai teigia: kentėjimų ašaros nu-

valo proto dulkėtas akis. 

Iš Lietuvos kilęs Didžiosios Britanijos lordas, rabinas 

J. Sacksas teigia, kad kognityvus disonansas (neatitikties to, koks 

gyvenimas yra, ir to, koks jis turėtų būti, išgyvenimai) yra didysis 

asmenybės kūrybingumo, veržlumo, veiklumo, tobulėjimo šaltinis. 

Vienas žymiausių 20 amžiaus Prancūzijos filosofų 

E. Levinas, kuris gimė Lietuvoje ir visą gyvenimą išlaikė lietu-

višką savo pavardės galūnę -as, pažymi, kad tikrai žmogiškas 

gyvenimas negali būti patenkintas. Tai humanistinė visuome-

ninio įsipareigojimo, socialinės lyderystės mintis, nes gyvenant 

bendruomenėje, visuomenėje ir apskritai pasaulyje dažnai susi-

duriama su stichiniais, konfliktiniais reiškiniais, kurie reikalau-

ja natūralios empatijos, rūpesčio ne vien savimi, bet ir kitu. 

A. Einsteinas, Vokietijos ir JAV fizikas, laikomas geniju-

mi, kuriam kai kuriuos fizikos dėsnius padėjo atrasti jo pomė-

gis buriuoti, neleidžia pernelyg rūpintis savo savijauta ir atk-

reipia dėmesį į altruistinę gyvenimo įprasminimo galimybę: jei 

gyvenimas turi kokią nors prasmę, tai tik gyventas dėl kitų. 

Sveikas altruizmas, kaip rūpestis ne tik savimi, bet ir kitais, 

asmenybės gyvenime gali padėti jai spręsti ne tik patiriamo 

diskomforto, bet ir psichologines problemas. 

Svarbesnius altruizmo privalumus sudaro tai, kad jį puo-

selėjantis žmogus: 

– psichologiškai išlaisvėja, nes pernelyg nesureikšmina 

savo poreikių, kurių klasifikacija teikiama garsiojoje 
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A. Maslowo poreikių piramidėje, labiausiai skatinančio-

je kreipti dėmesį į save, savo poreikius, nors ir įskaitant 

altruistinius; 

– gali suvokti, kad jo poreikiai nėra grynai jo, bet įgyti 

jam gimstant ir ilgainiui poreikių atrandant gyvenime 

vis daugiau (žmogus neturėjo poreikio gimti; jo gimi-

mas yra Kito, t. y. didžiosios Gamtos, didžiojo Dizaine-

rio, sukūrusio žmogų per jo biologinius tėvus, nuopel-

nas; žmogus įgijo natūralius, vėliau – asmeniškai pasi-

rinktus, poreikius ir problemas juos tenkinant); 

– įgyja priešnuodį narcisizmui (autoerotizmui) – perdė-

tam žavėjimuisi savimi, per dideliam savęs, savo kūno 

bruožų, savo savybių ir poelgių sureikšminimui; 

– gali išsigelbėti iš depresijos, kurią sukelia mąstymas 

vien apie save ir savo nepatenkintus poreikius, kuriuos 

nuolat dirbtinai didina agresyvios reklamos, menkinan-

čios asmenybę ir skatinančios gausiai vartoti; 

– išlaisvėja iš bejėgės aukos (angl. needy), kuriai vis ko 

nors trūksta (paprastai to, ką jau turi kiti), būsenos; 

– išsprendžia savo vienišumo problemą pasijausdamas 

reikalingas (angl. needed) galėdamas pasirūpinti stoko-

jančiu kitu, įgydamas aukštesnę savivertę, suvokdamas, 

kad prasmingai gyvena žmonių visuomenėje. 

Jūrinėse valstybėse – Vokietijoje, Italijoje, Prancūzijoje, 

ypač JAV, žmonės tradiciškai gausiai buriasi į savanorių orga-

nizacijas teikti neatlygintiną pagalbą jos reikalingiesiems. 

Jūrinės valstybės šimtmetį mininčioje Lietuvoje tris de-

šimtmečius veikia savanorių organizacijos, kur jauni žmonės 
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prasmingai leidžia laisvalaikį mokydamiesi, įgydami bendra-

vimo įgūdžių ir teikdami emocinę pagalbą kitiems – paprastai 

bendraamžiams, kurių problemose atpažįsta savas, ir padėdami 

jiems iš tikrųjų psichologiškai padeda sau. 

Jūrų sektoriaus lygmeniu tikslinga pažymėti, kad dažnai 

savanoryste grįsti visame pasaulyje veikia jūrininkų misijos 

(angl. mission to seafarers) klubai, skirti jūrininkų laisvalaikio, 

interneto, nakvynės, teisinių konsultacijų ir kitiems svarbiau-

siems jų poreikiams krante tenkinti. 

Gerų darbų prasmę iškelia ir prancūzų rašytojas 

M. Montaigne, siūlydamas nesureikšminti jausmų, nes žmo-

gaus vertę nusako ne jo savijauta, bet nuveikti darbai. Rašytojo 

teigimu, gražiausi pasaulyje jausmai yra mažiau verti, negu 

vienas geras darbas. 

Vienas žymiausių lietuvių dailininkų – A. Savickas į klau-

simą apie gyvenimą, kai buvo priverstas kalėti Sibiro lageriuo-

se, o po daugelio metų sėkmingai pasirodė su savo tapybos 

darbais Paryžiaus galerijoje, atsakė: Paryžiuje buvo geriau nei 

Sibire, bet, ką darysi, žmogui visko reikia... 

Šiame visybiniame atsakyme atsispindi ne tik dailininko 

sėkmės triumfas, bet ir jo branda, susitaikymas su neišvengia-

mybe ir nepaliaujama pastanga, kiek įmanoma, situaciją keisti 

pasitelkus savo kūrybinį darbą. 

Diskomfortas trikdo žmogaus gyvenimą, bet tuo pačiu grūdi-

na asmenybę, kuri, nepatirdama sunkumų, negalėtų subręsti. Jei 

savilyderystę simbolizuotų skrydis, o lyderį – lėktuvas, tai, pasi-

telkus aerodinamikos metaforą, būtų galima teigti, kad lėktuvai 

kyla tik prieš vėją. Skrydis prieš vėją, kaip problemų sprendimo 
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simbolis, nurodo, kad būtent kankinančios problemos gali tapti 

psichologine atrama, pavyzdžiui, „geruoju pykčiu“, kuris paskati-

na veržtis, nepasiduoti, ištverti, išlikti, daugiau pasiekti. 

Jūreivystės lygmeniu – laivas, kuris simbolizuoja lyderį, 

plaukia prieš bangas, simbolizuojančias kylančias problemas ir 

drauge sudarančias sąlygas ant jų išplaukti reikiama kryptimi. 

Tikslinga išskirti du strateginius požiūrius į problemas: 

– vienas požiūris, pavyzdžiui, vyraujantis JAV: jei yra 

problema, ją reikia išspręsti; 

– antras požiūris – gilesnis, ypač esant neišsprendžiamai, 

pavyzdžiui, politinės karinės situacijos Izraelyje, prob-

lemai: jei yra problema, reikia išmokti su ja sugyventi. 

Neturint pastarojo požiūrio jūrinėje Izraelio valstybėje, kur 

būti jūrininku tūkstančius metų reiškia kilnų dieviškąjį pašau-

kimą (Kashtan, 2000), nebūtų įmanoma gyventi, verslauti, kurti 

globalios reikšmės startuolius, nes aplink gyvena šimtai milijo-

nų arabų, kurie kasdien skelbia, kad Izraelį su visais žydais rei-

kia išsprogdinti (Vytauto Didžiojo universitetas, 2014). Sugy-

venimo su problema išminties, kaip išlikimo galimybės, galima 

mokytis išgyvenant sunkumus. 

Visos minėtos mokslo ir meno idėjos – vertingos, kad būtų 

atitinkamai studijuojamos, susidarant profesionalo savilyderys-

tei aktualų visybinį, vertybinį, asmenybę psichologiškai išlais-

vinantį požiūrį. 

Žmogus, ypač jūrų sektoriaus profesionalas, laikomas pa-

garbos verta asmenybe, nes gerbia save ir kitus, rūpinasi savo 

reputacija, geba susiorientuoti ir tikslingai atliepti savo emocinį 

diskomfortą bei jį sukeliančias problemas. 
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Apibendrinimas 
 

Žmogaus prigimtyje yra užkoduotos asmenybės tapsmo ir 

suklestėjimo galimybės, leidžiančios jam save kurti, saugoti, 

reguliuoti, nepasiduoti išorinių jėgų manipuliacijoms ir netapti 

kitų žmonių provokacijų auka. 

Jūrų savilyderystės kontekste asmuo, grįsdamas savo pro-

fesionalumą asmenybiškumo ontologiniais lygmenimis, gali 

psichologiškai išlaisvėti ir visiškai atsiduoti savo adekvačiai 

sklaidai darbe jūrų sektoriuje. 

Nepaprastomis aplinkybėmis, gendant technikai, patiriant 

psichologinių sunkumų, išsiugdytas gilesnis, socialiai atsakin-

gas žvilgsnis į savo gyvenimą skatina nebijoti pasirinkti ir 

branginti adekvatų, konstruktyvų, tačiau drauge savitą požiūrį, 

kuris padeda autentiškai, visomis savo vertybinėmis ir psicho-

fizinėmis galiomis deramai reaguoti krizinėse situacijose. 

Visybinė jūrų sektoriaus profesionalo asmenybės struktūra 

jam padeda susidaryti bendrą savęs, kaip vientisos asmenybės, 

vaizdą. Leidžiant skleistis antropologiškai pagrįstam asmenybės 

vientisumui, galima pasiekti labiausiai įmanomą – žmogaus pri-

gimties duomenų visuminės plėtotės, jo savilyderystės raidos ir 

taikymo ekstremaliomis darbo sąlygomis – darnią sąveiką. 

Prie profesionalo asmenybės vientisumo palaikymo gali 

prisidėti jo savilyderystės, kaip vertybės, ilgalaikis puoselėji-

mas. Pagal poreikį savilyderystę galima ugdytis konkrečios 

reikalingos savybės atžvilgiu – visais vertybės internalizacijos 

psichologinio mechanizmo lygmenimis. 
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Mokslo ir meno idėjų pagrindu galima susidaryti profesio-

nalo savilyderystei aktualų visybinį, vertybinį, asmenybę psi-

chologiškai išlaisvinantį požiūrį. Būdamas asmenybe jūrų sek-

toriaus profesionalas gerbia save ir kitus, rūpinasi savo reputa-

cija, geba susiorientuoti ir tikslingai atliepti savo emocinį dis-

komfortą. 
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Savitikros klausimai 
 

1. Kaip išreikštumėte procentais profesionalo asmenybiškumo 

ontologinius lygmenis? 

2. Kuo gali tapti žmogus, savyje įvertinęs asmenybiškumo on-

tologinius lygmenis? 

3. Kaip siejasi asmenybės vientisumas ir psichikos sveikata? 

4. Kaip reikėtų spręsti profesinės šizofrenijos jūrų sektoriuje 

problemą? 

5. Ką apie žmogų pasako visybinės asmenybės psichologinės 

struktūros laivinis modelis? 

6. Kokią naudą profesionalo savilyderystei teikia jo asmenybės 

psichologinės struktūros analizė? 

7. Kokiu būdu galima internalizuoti savilyderystę? 

8. Kaip ilgalaikis savilyderystės puoselėjimas prisideda prie 

profesionalo asmenybės vientisumo palaikymo? 

9. Kodėl aktualu formuotis vertybinį, profesionalo asmenybę 

psichologiškai išlaisvinantį požiūrį į patiriamą emocinį dis-

komfortą? 

10. Kuo naudinga mokytis sugyvenimo su problema išminties 

išgyvenant sunkumus? 
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SĄVOKŲ ŽODYNĖLIS  

 

Atsižvelgiant į studijų knygos specifiką ir sąvokų vartoji-

mo kontekstą, sąvokos žodynėlyje komentuojamos remiantis 

ilgamete studijų knygos autoriaus mokslinio darbo patirtimi, iš 

dalies vadovaujantis naujausiu autoritetingu mokslo sąvokų 

sąvadu – Visuotine lietuvių enciklopedija (Mokslo ir enciklo-

pedijų leidybos centras, 2022). 

 

Adaptacija – organizmo prisitaikymas pakitus aplinkai. 

Adaptuotas – pritaikytas, prisitaikęs. 

Adekvatus – tapatus, visiškai atitinkantis. 

Aerodinamika – aeromechanikos šaka, tirianti oro judėjimo 

dėsnius, mechaninę ir šiluminę oro ir jame judančių kietų-

jų kūnų sąveiką bei šiuos kūnus veikiančias aerodinamines 

jėgas. 

Aktyvumas – (šiuo atveju) veiklumas, judesiai; žr. psichoemo-

cinis aktyvumas. 

Aktualus – dabartinis, svarbus, reikšmingas. 

Altruistinis – susijęs su kito asmens ar socialinės bendrijos 

interesais. 

Altruizmas – vertybinių orientacijų sistema, kurios svarbiau-

sias motyvas ir kriterijus yra kito žmogaus ar socialinės 

bendrijos interesai. 

Analitinė psichologija – psichologijos kryptis, asmenybės te-

orija, žmogaus psichiką ir elgesį aiškinanti pasąmonės 

veikla; sukūrė 20 amžiaus pradžioje šveicarų psichologas 
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C. G. Jungas, kuris skyrė tris žmogaus psichikos lygmenis: 

sąmonę, asmeninę pasąmonę, kolektyvinę pasąmonę. 

Ankstyvoji jaunystė – asmenybės amžiaus tarpsnis nuo 16 iki 

18 metų. 

Antilyderystė – lyderystei priešinga pozicija, elgsena. 

Antipatija – nepalankumo, pasibjaurėjimo kitu asmeniu jaus-

mas. 

Antroji Lietuvos Respublika – Lietuvos Respublika nuo 

1990 metų iki šiol. 

Antropologija – (šiuo atveju) žmogaus esmės ir prigimties 

mokslas. 

Antropologinis – susijęs su antropologija, žmogaus prigimti-

mi. 

Apraiška – pasireiškimas. 

Asmenybė – individo savitumas, kiekvienam žmogui būdinga 

savita mąstysena, jausena ir veiksena. 

Asmenybinė savilyderystė – savilyderystė, pirmiausia iške-

lianti asmenybės vertę, jos subjektiškumą, unikalumą, au-

tentiškumą, vientisumą. 

Asmenybiškumas – esminis žmogaus bruožas, nusakantis jo 

kaip asmenybės vertę, subjektiškumą, unikalumą, autentiš-

kumą, vientisumą. 

Asmeninės vertybės – visa tai, kas žmogui svarbiausia pagal 

jo individualius poreikius, motyvus, interesus, siekius, gy-

venseną. 

Auka – (šiuo atveju) nesavarankiško žmogaus psichologinė 

būsena, priklausomumas nuo kitų žmonių vertinimų, netu-
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rėjimas savo pozicijos gyvenime, pasidavimas manipulia-

cijoms, išnaudojimui. 

Aukštasis mokslas – (šiuo atveju) išsilavinimas, įgyjamas bai-

gus ne trumpesnes kaip trejų metų studijas aukštojoje mo-

kykloje. 

Autentiškas – tikras. 

Autentiškumas – tikrumas, natūralumas, teisingumas. 

Autonomija – savarankiškumas. 

Autoritetas – pripažįstama asmens reikšmė, įtaka. 

Bendravimo kultūra – tam tikras pasiektas išpuoselėto bend-

ravimo lygis. 

Bihevioristinė psichologija – psichologijos kryptis, kurioje 

žmogus laikomas nesavarankišku individu, sąlyginių ref-

leksų bei reakcijų į aplinką auka. 

Biheviorizmas – žr. bihevioristinė psichologija. 

Biurokratizmas – lėtas, formalizuotas sprendimo priėmimo 

bei vykdymo procesas, nelankstumas reaguojant į netikėtas 

ir neįprastas situacijas; dažniausiai siejamas su perdėtu 

popierizmu, griežtumu, abejingumu darbuotojo porei-

kiams. 

Blokas – (šiuo atveju) konstrukcinis elementas. 

Bolonijos procesas – politinė aukštojo mokslo kokybės kont-

rolės sistema, kurioje dalyvauja Europos ir kitos šalys. 

Būdas – (šiuo atveju) žmogaus psichinių savybių visuma. 

Charakteris – pastovių asmens elgsenos ypatybių visuma, pa-

sireiškianti veiksmais savęs ir kitų žmonių atžvilgiu. 

Cholerikas – stiprus, pusiausvyros neišlaikantis temperamento 

tipas, kuriam būdinga didelis psichinis aktyvumas, veiks-
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mų energingumas, staigumas, veržlumas, ūmumas; nuotai-

kos – nepastovios; cholerikas – karštuolis, nekantrus, stai-

gių emocinių protrūkių, gali būti agresyvus. 

Dalykinis autoritetas – pripažįstama puikiai darbo pobūdį iš-

manančio asmens reikšmė, įtaka. 

Demokratija – politinė santvarka ir valdžia, priklausanti nuo 

visuomenės valios. 

Demokratinis – atsižvelgiantis į visuomenės nuomonę. 

Deterministinis – iš anksto nuspręstas, nulemtas. 

Dialektika – tikrovės vystymasis ir aiškinimas iškeliant ir 

sprendžiant jos vidinius prieštaravimus. 

Dinamogeniški jausmai – jausmai, stiprinantys asmenybę, 

skatinantys jos energingumą. 

Diskomfortas – psichinio ar fizinio nepatogumo, nemalonumo 

jausmas. 

Dizaineris – konstruktorius, architektas, kūrėjas. 

Dvasinė kultūra – visapusiškas asmenybės išsilavinimas ir jo 

dėka puoselėjamų tautinių, etinių, estetinių, religinių, pilie-

tinių, profesinių ir kitų vertybių visuma. 

Dvasiniai poreikiai – žmogaus noras ir siekis būti asmenybe, 

įgyti visapusišką išsilavinimą, puoselėti tautines, etines, 

estetines, religines, pilietines, profesines ir kitas vertybes. 

Dvasinis – susijęs su žmogaus vidiniu pasauliu, psichika, as-

menybe, tikėjimu, kilnumu. 

Dvigubi standartai – skirtingų standartų, taisyklių, kriterijų 

taikymas vertinant atskirus žmones ar žmonių grupes, jų 

elgesį, aplinkybes; vieniems taikomi švelnesni kriterijai, 

kitiems – griežtesni; taikomas ne objektyvus, ne bešališkas 
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vertinimas, tačiau vadovaujamasi išankstinėmis nuostato-

mis, asmeniškumais, simpatija ar antipatija. 

Edukacinis – susijęs su ugdymu, mokymu, auklėjimu, švieti-

mu. 

Egzistencinė psichologija – psichologijos kryptis, tirianti 

žmogaus buvimą pasaulyje ir jo gyvenimo procesą; psi-

choterapijos praktika grindžiama ne tik psichologinėmis, 

bet ir filosofinėmis teorijomis; žmogus tiriamas kaip nuo-

lat esantis gyvenimo tėkmėje, o ne kaip statiškas bruožų, 

elgesio formų ir psichologinių mechanizmų rinkinys. 

Egzistencinis – susijęs su būtimi, buvimu. 

Ekstrapoliuoti – (šiuo atveju) išplėtotai taikyti. 

Ekstraversija – žmogaus psichikos individuali savybė, kuri 

reiškiasi padidėjusiu dėmesiu aplinkai. 

Ekstravertas – asmenybės tipas, linkęs gyvai reaguoti į aplin-

ką, gebantis greitai užmegzti ryšius su kitais, lengvai reikš-

ti savo mintis ir jausmus. 

Ekstremalus – kraštutinis, ribinis, ypatingas. 

Empatija – įsijautimas į kito žmogaus emocinę būseną, atjau-

ta, užuojauta. 

Emocijos – psichinė būsena, tiesioginiai šališki aplinkos reiš-

kinių ar situacijų reikšmių išgyvenimai. 

Emocinė pagalba – paprastai pirminė emocinė parama žmo-

gui, kuris išgyvena krizę, pavyzdžiui, dėl skyrybų, netek-

ties, artimųjų priklausomybės, darbo praradimo. 

Erudicija – platus apsiskaitymas, visapusiškas išsilavinimas. 

Eruditas – žmogus, pasižymintis visapusišku išsilavinimu. 

Esmė – pagrindinis, svarbiausias ko nors dalykas. 
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Filosofija – (šiuo atveju) asmenybės pasaulėžiūra, gyvenimo 

idealai, gyvenimą įprasminančių vertybių sistema, princi-

pai, jų argumentuotas pagrindimas, mokslinės išminties 

siekimas, kūrybinis požiūris. 

Filosofinis – protingas, išmintingas, vertybinis, gilus, esminis. 

Fiziologiniai poreikiai – maisto, vandens, miego, tuštinimosi, 

sekso ir kt. 

Flegmatikas – asmenybės temperamento tipas, pasižymintis 

ramiais, apgalvotais poelgiais; flegmatikas lėtai keičia 

veiklos rūšį, sunkiai prisiderina prie naujų aplinkybių, ne-

linkęs bendrauti, vengia konfliktų, dirba be psichologinio 

užsidegimo, lėtai. 

Folkloras – liaudies kūryba. 

Fragmentas – nedidelė visumos dalis. 

Gabumai – įgimti žmogaus individualūs duomenys (užuomaz-

gos), iš kurių praktinėje veikloje išsivysto gebėjimai. 

Gebėjimai – įgimtų individualių duomenų (užuomazgų) pag-

rindu žmogaus veikloje susidarančios savybės, lemiančios 

kokios nors veiklos sėkmę. 

Geštalto psichologija – visybės psichologija – psichologijos 

kryptis, tirianti psichiką kaip vientisą struktūrą. 

Gynybos mechanizmai – žr. psichologiniai gynybos mecha-

nizmai. 

Gyvenimo filosofija – (šiuo atveju) asmenybės puoselėjamos 

vertybės, kuriomis ji vadovaujasi ir pagrindžia savo gyve-

nimo būdą. 
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Hipomaniakinė būsena – (šiuo atveju) readaptacijos metu ky-

lanti būsena, pasireiškianti asmenybės perdėtu aktyvumu, 

veiklumu, dirglumu. 

Humanistinė psichologija – psichologijos kryptis, tirianti 

žmogaus unikalumą, jo vidines galias, dėl kurių žmogus 

kuria save ir aplinkinį pasaulį, tobulėja; humanistinės psi-

chologijos atstovai siekia suvokti žmogų kaip nedalomą 

visumą, įvertinti jo unikalumą ir atskleisti jo saviraiškos 

bei kūrybiškumo ištakas. 

Idealas – aukščiausias tikslas, nulemiantis siekius. 

Ideologija – (šiuo atveju) idėjų, įsitikinimų, požiūrių sistema, 

būdinga asmenybei, tam tikrai socialinei grupei, politiniam 

sluoksniui. 

Ignoruoti – nežinoti, nepripažinti, nepaisyti, nekreipti dėme-

sio, tyčia nepastebėti. 

Impulsas – postūmis, paskata veikti. 

Inovacinis – naujas, atnaujintas, paprastai aukštesnės kokybės. 

Instinktas – įgimtas gebėjimas atlikti tikslingus veiksmus, tu-

rinčius gyvybinę reikšmę, nesąmoningas potraukis. 

Instinktyvus – nevalingas, kilęs iš instinkto. 

Instrukcija – nurodymas, kaip atlikti kokį nors darbą, naudotis 

prietaisu, mašina. 

Intelektas – protinė nejuslinio pažinimo galia, kuri tradiciškai 

laikoma išskirtine žmogaus savybe, skirtinga nuo kitų jo 

dvasinių galių – jausmų, valios, intuicijos, vaizduotės ir kt. 

Intelektualas – išsilavinęs, didelio intelekto žmogus; pasižymi 

kritiniu mąstymu, kuriamąja galia, aiškiai suvokia kompe-

tencijos ribas, būdinga išskirtinė protinė veikla. 
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Intelektualus peržengimas – (šiuo atveju) asmenybės gebėji-

mas protine veikla savo motyvuojančių vertybių pagrindu 

spręsti patiriamo emocinio diskomforto problemas. 

Intelektualus savarankiškumas – asmenybės savarankišku-

mas, kuris plėtojamas protine veikla, vertybėmis, išsilavi-

nimu. 

Internalizacija – (šiuo atveju) vertybės pasisavinimas, jos pa-

vertimas asmenybės savybe. 

Intraversija – žmogaus psichikos individuali savybė, kuri 

reiškiasi didesniu dėmesiu sau nei aplinkai. 

Intravertas – asmenybės tipas, linkęs labiau domėtis savo vi-

diniu, subjektyviu pasauliu, kurį laiko vertingu; sunkiau 

bendrauja su kitais, nepritampa prie grupės, dažniau būna 

užsisklendęs savyje. 

Isteriškumas – charakterio patologija, kuriai būdinga noras 

pasirodyti; menkos savivertės asmenybės siekis į save atk-

reipti kitų dėmesį, pavyzdžiui, garsiu ramybę drumsčiančiu 

juoku, išskirtine kalba, provokuojančia apranga, kišimusi į 

svetimą pokalbį. 

Įžvalga – staigus sprendimo suvokimas, netikėtas kokio nors 

nagrinėjamo dalyko esmės atskleidimas, kilęs intensyviai 

mąstant; lydi stiprios teigiamos emocijos, atradimo 

džiaugsmas; įžvalga yra didelė tolesnės savarankiškos 

mąstymo veiklos paskata. 

Karjera – sėkmingas kilimas tarnyboje. 

Kilnus – doras, taurus, keliantis pagarbą. 

Klasifikacija – skirstymas grupėmis pagal bendrus požymius. 
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Kognityvioji psichologija – psichologijos kryptis, tirianti pa-

žinimo ir mąstymo procesus; siekia įrodyti, kad lemiamą 

reikšmę žmogaus elgesiui turi jo žinios. 

Kognityvus disonansas – (šiuo atveju) vidinis konfliktas, kuris 

reiškiasi suvoktos neatitikties to, koks gyvenimas yra, ir to, 

koks turėtų būti, išgyvenimais. 

Kognityvusis lygmuo – (šiuo atveju) įprasminančio suvokimo. 

Kompetencija – funkcinis gebėjimas adekvačiai atlikti tam 

tikrą veiklą, turėti jai pakankamai žinių, įgūdžių, energijos. 

Konstruktyvus – tinkamas veikimui, kuriamasis. 

Kontekstas – dalyko reikšminė aplinka. 

Konvencija – valstybių sutartis. 

Kritinis – analitinis, vertinamasis, iškeliantis privalumus ir 

trūkumus. 

Krizė – (šiuo atveju) žmogaus gyvenimo lūžis, turintis didelę 

psichologinę reikšmę ir keliantis grėsmę jo asmenybės 

vientisumui, gerai nuomonei apie save, socialinei padėčiai, 

sveikatai ar gyvybei. 

Kultūra – (šiuo atveju) asmenybės pasiektas tobulumo laips-

nis, išsilavinimas, dora, kilnumas. 

Kūryba – (šiuo atveju) asmenybės gebėjimas kokybiškai trans-

formuoti aplinkinį pasaulį, savo išgyvenimus, žinias ir pa-

tirtį; priešinga negatyviai, naikinamajai veiklai. 

Laimė – subjektyvus žmogaus gyvenimo pilnatvės jausmas, 

kuris kyla tenkinant dvasinius (pažinimo, bendravimo, gė-

rio, grožio) ir fiziologinius poreikius; laimė gali būti fakti-

nis arba įsivaizduojamas idealybės ir esamybės atitikmuo. 

Lankstumas – žr. psichologinis lankstumas. 
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Lyderystė – moralinį bei dalykinį autoritetą turinčio vadovo 

poveikio pavaldiniams procesas, skatinantis jų savilyderys-

tę, saviugdą, profesinį sąmoningumą. 

Logoterapija – egzistencinės filosofijos, psichologijos ir psi-

choterapijos sistema, padedanti žmogui geriau pažinti savo 

dvasinę realybę, išvengti ar išspręsti savo išgyvenamos eg-

zistencinės tuštumos problemą. 

Makroaplinka – (šiuo atveju) asmenybės saviugdos veiksniai, 

kuriuos sudaro aukštoji mokykla, žiniasklaida, organizaci-

jos, bendruomenės. 

Manipuliacija – (šiuo atveju) slaptas pasinaudojimas tam tik-

romis psichologinėmis aplinkybėmis, faktų ir duomenų 

iškraipymas, melavimas, sukčiavimas, gudrybės norint ką 

nors paveikti, valdyti, gauti naudos sau; bet koks veiks-

mas, kuriuo vienas asmuo siekia priversti kitą asmenį savo 

noru padaryti tai, ko nori pirmasis, ir ko manipuliuojama-

sis, žinodamas visas aplinkybes, pats savo noru nedarytų. 

Materialinė kultūra – (šiuo atveju) asmenybės saviugdai 

reikšmingų daiktų visuma. 

Melancholikas – asmenybės temperamento tipas, pasižymintis 

mažu psichiniu aktyvumu, pastoviu emociniu jaudrumu, 

lėtais judesiais, santūria kalbėsena; melancholikas yra la-

bai jautrus, drovus, pasyvus, neskuba įsitraukti į darbą, bet 

pradėjęs dirbti dirba labai gerai, pasiekia karjeros aukš-

tumų. 

Mentalinis – dvasinis, psichinis, protinis. 

Metafora – stilistinė priemonė, vaizdingas perkeltinės reikš-

mės posakis. 



53 

Mikroaplinka – (šiuo atveju) asmenybės saviugdos veiksniai, 

kuriuos sudaro šeima, kaimynai, draugai, bendrojo ugdy-

mo mokykla. 

Misija – atsakingas uždavinys, prisiimtas pavedimas, pašauki-

mas, prisiimta paskirtis. 

Modelis – (šiuo atveju) pavyzdys, pagal kurį suvokiama, ku-

riama, gaminama. 

Modeliuoti – kurti modelį. 

Mokymosi visą gyvenimą koncepcija – teorija, teigianti, kad 

žinių, įgūdžių ir vertybinių nuostatų, kurios įgyjamos mo-

kykloje, kolegijoje ar universitete, neužtenka visam gyve-

nimui; švietimas ir mokymasis suteikia žmogui galimybę 

prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos ir naujų technolo-

gijų. 

Mokslas – surikiuotas žinojimas, pažinimo rezultatų sistema. 

Mokslinė teorija – mokslo teiginių sistema. 

Mokslinis požiūris – požiūris, pagrįstas mokslo teiginiais. 

Monografija – mokslo veikalas, kur nagrinėjamas vienas kuris 

mokslo klausimas. 

Monotonija – (šiuo atveju) į nuobodulį ir mieguistumą pana-

šus potyris; kyla dėl neįdomios veiklos, informacijos sto-

kos, dažno vienodų stimulų pasikartojimo. 

Moralinis autoritetas – moralaus asmens įtaka jo pasekėjams. 

Motyvacija – elgesio, veiklos, veiksmų skatinimo procesas, 

kurį sukelia įvairūs motyvai. 

Motyvas – skatinančioji priežastis, veikimo pagrindas. 
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Narcisizmas – (šiuo atveju) autoerotizmas, perdėtas žavėjima-

sis savimi, per didelis savęs, savo kūno bruožų, savo savy-

bių, savo poelgių sureikšminimas. 

Natūralus – prigimtinis, gamtinis, atitinkantis gamtos dėsnius. 

Neurozė – įkyri įsisenėjusių vidinių konfliktų būsena, kurios 

simptomai – nerimas, baimės, persekiojimų kliedesiai, 

dirglumas, greitas nuovargis ir kt. 

Ontologinis – būtinas, esminis, pagrindinis. 

Operatyvus – greitai ir tiksliai veikiantis. 

Pajauta – pajautimas, jausmas. 

Paradigma – pavyzdys, teorinių prielaidų sistema. 

Paradoksalus – prieštaringas, netikėtas, neįprastas. 

Pasaulėžiūra – (šiuo atveju) asmenybės požiūrių į pasaulį, gy-

venimą, žmogų visuma. 

Pašaukimas – žr. profesinis pašaukimas. 

Patologija – liguista būsena. 

Personalizmas – humanistinė teorija, iškelianti žmogaus as-

menybės vertingumą, unikalumą, autentiškumą, vientisu-

mą. 

Politika – universalus visuomenės organizavimo būdas, bendro 

žmonių gyvenimo reguliavimo sistema, kuria siekiama pa-

laikyti visuomeninio gyvenimo tvarką, vidinio ir išorinio 

pasaulio stabilumą. 

Politinis – susijęs su politika. 

Poreikiai – tai, ko reikia, ko nors reikmė. 

Pozityvioji psichologija – psichologijos kryptis, nurodanti op-

timizmo galią gyvenimo sprendimuose ir poelgiuose; tiria 

pozityvias emocijas, pozityvų charakterį, valingumą ir y-
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pač dorybes, kurios lemia teigiamas emocijas ir pozityvų 

charakterį; siekiama padidinti kasdienį žmogaus pasitenki-

nimą gyvenimu; santykių lygmeniu akcentuojama emocinė 

inteligencija, ypač empatija, supratingumas, psichologinis 

lankstumas. 

Prasmė – vidinis loginis turinys, tikslas, pagrindas. 

Prasminis – susijęs su prasme. 

Prevencija – išankstinis kelio užkirtimas, užbėgimas už akių 

kokiam nors, paprastai neigiamam, įvykiui. 

Prigimtinis – susijęs su prigimtimi. 

Prigimtis – įgimtos savybės. 

Profesinė šizofrenija – asmenybės vertybių, minčių, žodžių ir 

veiksmų, atliekamų profesinėje veikloje, tarpusavio neati-

tiktis. 

Profesinės vertybės – vertybinės nuostatos, reikalingos profe-

sinei veiklai atlikti. 

Profesinis pašaukimas – palinkimas į kokį nors darbą, profe-

siją; vienas svarbiausių gyvenimo tikslų. 

Profesionalas – geras specialistas, pasižymintis profesiniu 

meistriškumu. 

Projekcija – (šiuo atveju) psichologinis gynybos mechaniz-

mas, kuris pasireiškia asmenybės tendencija priskirti ki-

tiems savo bruožus, jausmus ir potraukius, kurie jai pačiai 

atrodo nepriimtini. 

Psichika – nervų sistemos savybė atspindėti aplinką ir regu-

liuoti organizmo sąveiką su ja. 

Psichinė savireguliacija – individo savo paties aktyvumo tiks-

lingas reguliavimas, kuris apima valingo aktyvumo tikslo 
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iškėlimą, reikšmingų veiklos sąlygų modelio bei veiksmų 

programos sukūrimą, sėkmingumo kriterijų nustatymą, 

veiklos rezultatų įtvirtinimą, veiklos koregavimą. 

Psichoanalizė – psichologijos kryptis, tirianti kaip elgesį for-

muoja pasąmonėje slypintys skatuliai ir konfliktai. 

Psichoemocinis aktyvumas – asmenybės aktyvumas emocijų, 

susijusių su visa psichika, lygmeniu. 

Psichofizinis – kūno ir psichikos. 

Psichologija – mokslas apie elgesį ir psichikos procesus, 

psichikos reiškinius, jų kilmę, raidą, reiškimosi formas, 

mechanizmus. 

Psichologinė savivalda – asmenybės savęs, savo elgesio psi-

chologinis valdymas. 

Psichologiniai poreikiai – socialiniai, savigarbos, saviraiškos, 

autonomijos ir kt. 

Psichologinis artumas – asmenybės būsena išgyvenant inten-

syvius jausmus fiziškai artimame ir nuotoliniame santyky-

je su kitu žmogumi dėl vienas kito, artimų vertybių puose-

lėjimo, bendro gyvenimo būdo; saugumo jausmas, kad ga-

lima atvirai ir sąžiningai kalbėtis su partneriu apie asmeni-

nes mintis ir jausmus. 

Psichologiniai gynybos mechanizmai – natūralūs, nevalingi, 

iracionalūs (protu nepagrįsti) psichinės gynybos būdai, ku-

riuos žmogus taiko Αš vaizdo pastovumui palaikyti išk-

reipdamas tikrovę; gynybos mechanizmai pašalina arba 

sumažina nerimą, kilusį suvokus konfliktą, apsaugo nuo 

negatyvių, traumuojančių išgyvenimų, kaltės jausmo, vidi-

nių konfliktų. 
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Psichologinis lankstumas – (šiuo atveju) visapusiško išsilavi-

nimo dėka įgyta galimybė mokytis pažinti gyvenimo įvai-

rovę ir rasti būdų, koreguojant savo požiūrį, prie jos prisi-

derinti siekiant tikslo. 

Psichologinis mechanizmas – (šiuo atveju) vertybės internali-

zacijos mechanizmas, veikiantis trimis svarbiausiais 

lygmenimis – kognityviuoju, emociniu ir elgesio. 

Puoselėjimas – priežiūra, turėjimas, ugdymasis, įgyvendini-

mas. 

Raida – laipsniškas kitimas, plėtra. 

Raidos psichologija – psichologijos šaka, tirianti žmogaus 

psichikos dinamiką įvairiais jo amžiaus tarpsniais – kaip 

kinta žmogaus elgesys, kokie psichikos ypatumai būdingi 

konkrečiam amžiaus tarpsniui. 

Raiška – (šiuo atveju) asmenybės reiškimasis. 

Readaptacija – (šiuo atveju) psichologiškai sunkus profesio-

nalo, grįžusio iš ilgalaikio ekstremalaus darbo, prisitaiky-

mas gyventi normaliomis sąlygomis. 

Reakcija – veiksmas, reiškinys, procesas, atsirandantis kaip 

atsakas į kokį nors poveikį; atoveikis. 

Regresija – psichologinis gynybos mechanizmas, kuris reiš-

kiasi primityviu vaikiškumu, pavyzdžiui, isterišku verki-

mu, vadovo šaukimu ant pavaldinių ir kt. 

Represija – psichologinis gynybos mechanizmas, kuris, pate-

kus į nemalonią situaciją, skatina apie ją apskritai nemąs-

tyti, ją užmiršti. 

Reputacija – tam tikrais kriterijais pagrįsta nuomonė apie as-

menį, asmenų grupę ar organizaciją. 
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Sangvinikas – asmenybės temperamento tipas, pasižymintis 

staigiais judesiais, energingumu, greita kalbėsena; sangvi-

nikas labai emocingas, lengvai ir greitai reaguoja į aplin-

kos įvykius, mėgsta bendrauti, juokauti; jo emocijos (daž-

niausiai teigiamos) greitai kinta, jis greitai supyksta ir grei-

tai atleidžia, gali netesėti pažado. 

Savybė – asmenybės, charakterio, būdo bruožas, internalizuota 

vertybė. 

Savilyderystė – asmens į save nukreipta lyderystė, kuri ypač 

reiškiasi saviugda, profesiniu sąmoningumu, savarankiš-

kumu, kantrybe. 

Savimonė – savęs išskyrimas iš aplinkos; savo santykio su pa-

sauliu, savojo Aš, savo asmenybės fizinių ir dvasinių savy-

bių, poelgių, veiksmų, minčių, jausmų, norų, interesų su-

vokimas ir vertinimas. 

Saviraiška – savęs reiškimas. 

Savireguliacija – žr. psichinė savireguliacija. 

Savistaba – savęs stebėjimas. 

Savitumas – asmenybės originalumas, išskirtinumas, nepana-

šumas į kitus. 

Savivalda – žr. psichologinė savivalda. 

Savivertė – savęs vertinimas. 

Sąžinė – dorovinio atsakingumo už savo poelgius jausmas, jų 

vertės įsisąmoninimas. 

Scenarijus – (šiuo atveju) planas, schema. 

Simpatija – ilgalaikis žmogaus emocinis palankumas kitam 

žmogui. 

Situacija – padėtis, aplinkybės, aplinkybių visuma. 
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Skaidrus – (šiuo atveju) atviras, nenuslepiantis faktų, teisin-

gas. 

Socialinė lyderystė – lyderystė, orientuota į grupės, bendruo-

menės ar visuomenės gėrį. 

Socialinis – visuomeninis. 

Sociokultūrinis – socialinis ir kultūrinis. 

Sociologija – mokslas, tiriantis visuomenės struktūrą, jos rai-

dos dėsnius, socialinių institutų funkcionavimą, socialinių 

grupių santykius. 

Specializacija – tikslingas veiklos sferos susiaurinimas, sus-

kaidymas į smulkesnes, specialesnes sritis. 

STCW konvencija – Tarptautinės jūrų organizacijos konven-

cija, reglamentuojanti jūrininkų mokymo, diplomavimo ir 

budėjimo tvarką. 

Stichinis – sukeltas gamtos jėgų veikimo. 

Strategija – bendrasis veiklos planas. 

Strateginis – susijęs su strategija. 

Subjektas – (šiuo atveju) pažįstantis, turintis savimonę ir vei-

kiantis asmuo; priešprieša objektui, daiktui. 

Subjektiškumas – žmogaus esminis bruožas, nusakantis jį 

kaip savimonę turinčią asmenybę, savo minčių, veiksmų ir 

jų padarinių subjektą. 

Subjektyviai – asmeniškai. 

Subtilus – (šiuo atveju) smulkus, vos įžiūrimas. 

Sudėtinga situacija – žodžių junginys, kuris vartojamas labiau 

orientuojantis į išorines kliūtis, trukdžius, darančius nei-

giamą poveikį asmenybės savijautai. 
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Sunki situacija – žodžių junginys, kuris vartojamas labiau 

pabrėžiant problemišką asmenybės būseną, psichologinius 

sunkumus. 

Šizofrenija – žr. profesinė šizofrenija. 

Šizofreniška būsena – (šiuo atveju) asmenybės minčių, žodžių 

ir atliekamų veiksmų tarpusavio neatitiktis. 

Tapsmas – tapimas, virsmas. 

Technosocialinis – technologinis ir socialinis. 

Temperamentas – psichinės veiklos dinamiką (intensyvumą, 

tempą, ritmą) lemiančių individo psichikos ypatybių visu-

ma; įgimta ir santykinai pastovi asmenybės savybė. 

Tendencija – kryptis, kryptingumas, linkmė, polinkis. 

Teologas – teologijos specialistas. 

Teologija – mokslas apie žmogaus santykį su Dievu. 

Teorija – žr. mokslinė teorija. 

Tikėjimo kultūra – puoselėjamų tikėjimo vertybių visuma. 

Transcendentinis – peržengiantis apčiuopiamą tikrovę, anapu-

sinis. 

Triumfas – (šiuo atveju) pergalė, didelis laimėjimas. 

Unifikuoti – (šiuo atveju) suvienodinti. 

Unikalumas – buvimas vieninteliu tokiu, nepakartojamu. 

Vadyba – valdymo mokslas. 

Vaizdinys – vaizdas sąmonėje. 

Valia – psichinė galia, pasireiškianti sąmoningu veiklumu. 

Veiklos kultūra – tam tikras pasiektas išpuoselėtos veiklos 

lygis. 

Vertybė – (šiuo atveju) žmogaus poreikius tenkinantis dalykas; 

vertinga idėja, kurią tikslinga paversti asmenybės savybe. 
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Vertybinė orientacija – individo dorovinių, socialinių, politi-

nių, estetinių nuostatų sistema; pastovi su siekiamu idealu 

susijusi asmenybės savybė. 

Vertybinis psichoemocinis aktyvumas – asmenybės aktyvu-

mas, vadovaujantis savo vertybėmis ir išgyvenant atitin-

kamas su visa psichika susijusias emocijas. 

Vidinis pasaulis – asmens dvasinis pasaulis, subjektyvi indivi-

do psichikos realybė – jausmai, nuotaikos, mintys, ketini-

mai, norai; pagrindinė ypatybė – vientisumas: visi vidinio 

pasaulio reiškiniai – susiję ir vienodai reikšmingi; jo vie-

novę, raidos pobūdį ir kryptį lemia valia ir prasmės sieki-

mas. 

Visybinis – visapusiškas, visaapimantis, aprėpiantis visumą. 

Vientisas – darnus, lygus, nesusiskaidęs, sąžiningas. 

Vientisumas – (šiuo atveju) asmenybės darna, visuma, sąži-

ninga raiška. 

Visapusiškas ugdymasis – visus asmenybės poreikius atlie-

piantis ugdymasis individualizuoto mokymo pagrindu; fi-

zinio ir dvasinio pasaulio pažinimas; asmenybę visapusiš-

kai praturtinančios tiksliųjų, socialinių ir humanitarinių 

mokslų pagrindų studijos. 

Žmogiškoji būtis – žmogaus buvimas; buvimas žmogumi. 

Žmogus – biologinė, socialinė ir dvasinė būtybė; vienintelė 

šiuo metu egzistuojanti gyvybės forma, gebanti abstrakčiai 

mąstyti bei kurti materialinę ir dvasinę kultūrą. 
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МОРСКОЕ ПЕРСОНАЛИСТИЧЕСКОЕ 

САМОЛИДЕРСТВО  

 

Д. с. н. Саулюс Лилейкис 

 

Резюме  

 

В эпоху высоких технологий традиционная функция 

контроля персонала в управленческих отношениях мор-

ской отрасли трансформируется в лидерство. Возникает 

важность сознательной и самостоятельной личности про-

фессионала морского бизнеса. С 2010 года Манильские 

поправки к Конвенции Международной морской организа-

ции о подготовке, дипломировании моряков и несении 

вахты, регламентируют обучение моряков лидерству и 

принципам командной работы в судовых экипажах. 

Это значительный политический шаг, который осу-

ществляется уже на протяжении десятилетия, в направле-

нии демократизации управленческих отношений и повы-

шения привлекательности морской отрасли, принимая во 

внимание не только экстремальные условия труда в море и 

в порту, но и историю развития мореплавания, которая от-

ражает традиционно негативное отношение позднесредне-

векового общества к морякам, нанятым принудительно, 

которых считали безбожными, беспринципными людьми, 

«полуживотными», замученными жестокой дисциплиной 

на борту. 
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В новый период (16–19 века) и особенно в более позд-

ний период (20–21 века) морская мафия, действующая в 

портах, внесла свой вклад в вышеупомянутое отношение 

общества, а также частые негативные свидетельства ра-

ботников морского транспорта в отношении работодателей 

и менеджеров, нашли отражение в научных и судебных 

расследованиях по всему миру. Все это можно описать как 

традиционное морское антилидерство, которое должно 

быть заменено современным морским лидерством. 

Прогрессивное понимание лидерства может воспри-

ниматься как процесс влияния руководителя, обладающего 

моральным и профессиональным авторитетом, на подчи-

ненных, способствующий их самолидерству, саморазви-

тию и профессиональному самосознанию. С целью само-

совершенствования профессионалов морского бизнеса 

требуется лидер, который не только приобретет сторонни-

ков, но и воспитает новых лидеров морской отрасли, суть 

которых заключается в выражение их индивидуальности. 

Личность – это индивидуальная особенность каждого че-

ловека, характеризующаяся уникальным мышлением, чув-

ствами и поступками. 

Лидерство, осуществляемое человеком как субъектом, 

естественно начинается с самолидерства, т.е. в какой сте-

пени моряк или портовый специалист является лидером 

для самого себя с точки зрения обогащение личности че-

ловека, его устойчивых отношений с самим собой и с дру-

гими людьми, с точки зрения всей его внутренней и внеш-

ней культуры. Самолидерство личности выражается в са-
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монаправленном лидерстве или лидерстве по отношению к 

самому себе – это саморазвитие, профессиональное осо-

знание, самостоятельность, сдержанность. 

В нынешнюю эпоху смещение ценностей от унифици-

рующей принудительной парадигмы образования к лич-

ностно-значимому самообразованию личности является 

наиболее подходящим для молодежи с точки зрения харак-

теристик новых поколений. Однако это связано не столько 

с психологическими тенденциями конкретного поколения 

(Z или альфа), сколько с особенностями личности отдель-

ного молодого человека. 

Самолидерство в морской отрасли носит личный ха-

рактер. Личность профессионала морского бизнеса счита-

ется наивысшей ценностью, а уникальная личность и ее 

подлинное, целостное выражение является важнейшей 

предпосылкой для развития самолидерства, которую педа-

гогам, менеджерам и работодателям необходимо учиты-

вать при принятии решений на борту судов, в портовых 

компаниях, на курсах биржи труда, в профессиональных 

училищах и морских академиях, если профессиональных 

морских специалистов готовят в высших учебных заведе-

ниях. 

Высшее образование, регулируемое Болонскими кон-

венциями и директивами, позволяет студентам развивать 

профессиональные компетенции наряду с интеллектуаль-

ной автономией, самоуверенностью и способностью обос-

новывать свои действия критическим мышлением. Общие, 

социальные и, в частности, личностные компетенции объ-
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единяют знания, навыки и ценностные установки в единое 

целое. 

В человеческой природе заложен потенциал для разви-

тия и процветания личности, позволяющий нам создавать, 

защищать, регулировать себя, не поддаваться манипуляци-

ям внешних сил и не становиться жертвами провокаций со 

стороны других людей. 

В контексте морского самолидерства, человек основы-

вает свой профессионализм на онтологических уровнях 

личности, может психологически освободиться и полно-

стью посвятить себя собственному адекватному самовы-

ражению в работе в морской отрасли. 

В чрезвычайных обстоятельствах, когда техника не 

справляется, при психологических трудностях, выработан-

ный более глубокий, социально ответственный взгляд на 

собственную жизнь побуждает человека не бояться сделать 

выбор и дорожить адекватным, конструктивным и в то же 

время своеобразным отношением, которое помогает чело-

веку аутентично и адекватно реагировать в кризисных си-

туациях, используя все свои ценности и психофизические 

силы. 

Целостная структура личности морского специалиста 

помогает ему составить общее представление о себе как о 

целостной личности. Позволяя раскрыться антропологиче-

ски обоснованной целостности личности, можно достичь 

максимально возможного гармоничного взаимодействие 

между целостным развитием данных человеческой приро-
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ды, а также развитием и применением самолидерства в 

экстремальных условиях труда. 

Долгосрочное развитие самолидерства, как ценности, 

может способствовать сохранению целостности професси-

ональной личности. Самолидерство может быть развито, 

по мере необходимости, в отношении конкретной необхо-

димой характеристики на всех уровнях психологического 

механизма интернализации ценностей. 

На основе научных и художественных идей можно 

разработать целостный, ценностный, психологически 

освобождающий подход к формированию самолидерства 

профессионала. Будучи личностью, профессионал морской 

отрасли уважает себя и других, заботится о своей репута-

ции, умеет ориентироваться и целенаправленно справлять-

ся со своим эмоциональным дискомфортом. 
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MARITIME PERSONALISTIC  

SELF-LEADERSHIP 

 

Dr. Saulius Lileikis 

 

Summary 

 

In the high-tech era, the traditional function of personnel 

control in the management relationships of the maritime sector 

is transforming into leadership, and the importance of a con-

scious and independent personality of a maritime business pro-

fessional emerges. The Manila Amendments to the STCW 

Convention of the International Maritime Organization have 

been regulating leadership and teamwork training and applica-

tion in the maritime sector since 2010. 

It is a prominent political step towards a decade of democ-

ratization of management relationships in order to make the 

maritime sector more attractive, taking into account not only 

the extreme working conditions at sea and in port but also the 

history of maritime development, which witnessed the tradi-

tionally negative attitude of late medieval society towards the 

forcibly recruited seafarers, who were considered as atheists, 

dishonest people, “semi-animals” tortured in ships by cruel 

discipline. 

In the Early modern period (16th–19th century) and espe-

cially in the Contemporary period (20th–21st century), the 

maritime mafia in the ports and the frequent negative testimo-

nies of maritime workers towards employers and leading peo-
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ple in scientific and judicial research on a global scale have 

contributed to the aforementioned public attitude. All of it can 

be considered as traditional maritime anti-leadership, which the 

modern maritime leadership should change. 

Leadership can be progressively understood as the process 

affecting subordinates by moral and businesslike authority of 

the leader that encourages their self-leadership, self-education 

and professional awareness. In order for maritime business pro-

fessionals to educate themselves, such a leader is needed that 

not only unites the followers but also develops new leaders for 

the maritime sector, the essence of which is the expression of 

their personalities. Personality is the individuality of a human 

being, characterizing each individual by a distinctive mindset, 

way of feeling and mode of actions. 

Leadership of a person as a subject naturally begins with 

self-leadership, i.e. how much seafarer or port professional is 

the leader for oneself from a point of view of own personality 

enrichment, sustainable relationship with oneself and others, 

and all the internal and external culture. Self-leadership is ex-

pressed through self-directed leadership or in the aspect of the 

leadership to oneself by self-education, professional awareness, 

independence, and patience. 

In the current era, the transition of values from the forced 

all-unifying educational paradigm to meaningful personalistic 

self-education is most relevant to young people in terms of the 

peculiarities of new generations. However, not so much be-

cause of the psychological trends of a specific generation (Z or 
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alpha), but because of the specificities of a separate personality 

of the young human being. 

Self-leadership in the maritime sector is personalistic. The 

personality of a maritime business professional is considered to 

be of the highest value. The unique personal identity and its 

authentic and integrated expression are the decisive conditions 

for fostering self-leadership. Therefore, it is purposefully for 

educators, managers, and employers to consider that when 

making the decisions on board, in port companies, labour ex-

change courses, vocational schools, and maritime academies if 

maritime sector professionals are trained in higher education 

institutions. 

In higher education, regulated by the conventions and di-

rectives of the Bologna Process, students develop intellectual 

independence, self-confidence, and the ability to base their ac-

tions on critical thinking, in addition to subject competencies. 

General, social, and especially personal competencies combine 

all knowledge, skills, and attitudes into a cohesive whole. 

In human nature, there are coded possibilities for the per-

sonality to develop and flourish, allowing oneself to create, 

protect, regulate, not succumb to the manipulation of external 

forces, and not to become a victim of provocations by other 

people. 

In the context of maritime self-leadership, a person basing 

his/her professionalism on the ontological levels of personality 

can psychologically liberate and fully commit to own adequate 

expression at work in the maritime sector. 
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In extraordinary circumstances, in case of technical failure, 

psychological difficulties, a deeper and more socially responsi-

ble look at one’s life encourages one not to be afraid to choose 

and cherish an adequate and constructive attitude and a distinc-

tive approach at the same time that helps to respond authenti-

cally and appropriately in crisis situations with all his/her valu-

able and psychophysical powers. 

The holistic personality structure of a maritime profession-

al helps one to form a holistic picture of oneself as a whole. By 

allowing the anthropologically based integrity of the personali-

ty to be unfolded, the highest possible harmonious interaction 

of holistic evolution of human nature data, development, and 

application of one’s self-leadership in extreme working condi-

tions can be reached. 

The long-term fostering of one’s self-leadership as a value 

can contribute to maintaining the integrity of a professional’s 

personality. According to the need, self-leadership can be de-

veloped as a specifically required feature at all levels of the 

psychological mechanism of the values internalization. 

On the basis of science and art ideas, the relevant holistic 

and valuable attitude towards the professional’s self-leadership 

that psychologically liberates the personality can be formed. 

By being a personality, the maritime sector professional re-

spects oneself and others, takes care of own reputation, orients 

oneself, and consciously responds to his/her own emotional 

discomfort. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klaipėdos universiteto leidykla 

 

Saulius Lileikis 

JŪRŲ ASMENYBINĖ SAVILYDERYSTĖ 

 
Redagavo Laura Tarozienė 

Maketavo Karolis Saukantas 

Viršelio dailininkė Eglė Dučinskienė 

Viršelio iliustracija Romano Ermino 

 

Klaipėda, 2022 

 

 
Išleido Klaipėdos universiteto leidykla, Herkaus Manto g. 84, 92294 Klaipėda 
Tel. (8 46) 398 891, el. paštas: leidykla@ku.lt; interneto adresas: http://www.ku.lt/leidykla/ 

mailto:leidykla@ku.lt
http://www.ku.lt/leidykla/


4 

 

 


	JŪRŲASMENYBINĖSAVILYDERYSTĖ
	Įvadas
	1. Profesionalo asmenybiškumo ontologiniai lygmenys
	2. Asmenybės antropologinis vientisumas jūrų sektoriuje
	3. Visybinės asmenybės struktūros laivinis modelis
	4. Savilyderystės, kaip asmenybės vertybės, internalizacija
	5. Asmenybę išlaisvinantis požiūris į diskomfortą
	Apibendrinimas
	Savitikros klausimai
	Literatūra
	Sąvokų žodynėlis
	Резюме
	Summary


